
DlETRlcHsTElNsKÝ PALÁc V BRNĚ
A LUDWlC SEBAST|AN KALTNER
Ji,ří Kroupa, Md,arJÉoýa "li9erzita, BJto

DAS DIETRICHSTEIN_PALÁIS IN BRÚNN UND LUDWIG SEBÁSTIAN
KALTNE!. Anbl|zrr Edňeitut|di@ sťndP ,ab dk A ý?rfung lon
hoúbebuaaqen' Qwlbnna?íióL'dt d k Bíhr.ibnb? dPs DkEi( h§ei,Pahi! (hfu E
Man^th6 bíds;&šeb//J in Bňnn belfrífr. Ďi?ý CachkhE a] in dal anelt?n
Kdhiteli dield sr,die ,.rf;ter ( 1) Beqb"'iď \Mib?ilaí áfr Pahi, ,ad d6ýn runqful
8'1z ldbrh ?rL Uó ái$'tclt'1600 Mtú Kdldfral Ffulz,oI Dieřkl6l.ls dk křh
Bfuúppc d8 ýg, Bn.hoíhóí.futtá]b des P?ťd-,b./ss ir BňM in fuslií,íd lahpfř _

d4n" i;'deí Jdh;efr 1614-16i8 friť dm Baa ýiee! Fdnili^pdlak ddldl dl,, Dď E}í,!e/f
est!ťand 

"Úbiót 
it, KEb der Prágď sdolfnijcheí Aícktekd.f, Dd spli"lbrut$efi ifl

Hofi,l frl tk$ Iab !b30 dadď Ófftnbdl ei weíhde, Mduffiesl?,, Aídrcd5 El"4
d;.r,ú ni! G.M.Fluppi a!"fufr;;Mú.il?ť") |2) E4á. d6 I7, Jdth,nfu,n l ló9l-
1694) běde"Rafr?,eÚfubfu&bať4 ifr E,d, Bnn obď§chaí ftr d"l
LÁnj!,hdŇtndní Ffulz KdÁ cMí wl Kobúa Liebi1efuq. Del Bá! fthtk"
Arcú.řie; aet BdnEr Zuaíl du,-'Die Módkhh?ú eisŤTeilaáfre da, BNĎ6l8
litoliniJu ú bkht ulg?Írl,rrl Et lolheaÉ fuŇ.hú Pnbleú, d,s Ba,, koúlbl,iwi-
l3| Porý?lzrnr dlr ufrb;,ďbeitel n dzn zpadgt u dti6is.r lahfu d" 18 Fš- ln
úlol,- tžs 1733 ebd.?E im Plbb d4Bsnn?íMd,r?nnÉislď Moriú Griafr, dd
bi?í di? hnwa|ú. fuilďriffiE ,rd ur alkn d$ golk udzinnÝ d!, oberen,

zwirln G?ý|bš6 anbfuk. Aardet vedul. na ob?ft4 Teil d.s zelaj tr h (KoblnarhB),

db M.Ewelb1?.hl t nfrifuhót rór ý4a MJ ?inívarlár. ha EB,wdď g,no,ben

hatte, st'die *lparykhe Fm de, Pábí, zl ,ehel In d4,er zcil @,aP iPdocb ýhoq á?
aaalhise velLódňaT de: Ba,@fu WbeftteL (4) t739: Iafublffiig d?, @ld
Abadb; Dft Rk F"f-n Kď! MBňiIizn gd D@ýichndn u%ab aen BMítdsfi,
fui'tlnts ebq vt]a Ptedolódw uós der fur Bdleul? Bnd Kuarllď ý Ký?|LEI
A li'Áe leiu? skh n dď z?lť eiw R.ib? fulfrab charahkainika dď Pdlásťaftbilekfur

á.''dlt bltfu il det ná*kí Hi,tó.iap:4phz b KLúly*cfubk nichl etHnn uhd fuch

ú; d.n nlaz.itlkhen Pftiehlantel &t fuliolst^kliou" rcq Pa]aslbaBuďh,i nkh!

asu a uerdpt. Dti*e Utbfu d!, PdId uá ýiat F6ýa1 ilsbesoldm ámn
,fi@wó]flIiehe Ecrbiqkeit 

"nd 
frrfubs DataÁ, ind d^ lvďh d6 |vÝn,/ Meftfrebt%

1Ůunre skb rlbsíetwas aútrleben Afthil?hl) l,d igse.bBtun kjýil N::h,P!Y.
beE dď n,e í rnh.he AtChiRk! Fd|. Anťón Ginq ndó a8eúd Eslp!,ídaa Pdlai
eiÝ HaulhaPaík al. (5] REóBťbm,ld ufrgPndlfung d4 Pdb§l fut 2,Haftc des

]8.kr. d"ilfúhu"q dt Fa,g& ifr ]dnft 1-74 d|dh d?, Detfich,EL4,(h lfig?nl?lt
r"a uia"" é,n lřp". a,e a*dťd Ňfte tIft ziflúetffi$ftt ýldul Eil?lbhg?t a ,
1n; ftĎdÉE vdlennn sdibuÉ del3Dníófuakn in Hót 1288 funfre w,Eklbergú
Kjíl lohcm Hlonkidho. d,e Arbdťd tahřťe dft ziflúelffi4,kt wdul -

1776 ftpa@E vcknlil sli,buE áa3pnígbfuakn in Hótr 1288 íÝnge1776 ftb4@E uclenlh sťkbu\, d?n sprmgbíh4kn ,n flól) l "ěě JÝdge ý
frir d6'HdlDt\úta! n? nfue Tw 4n)- ýĚIieluch hafr e, ulh d4 M,E* d8
'r9. Jah|haá;É z9/ lastaúl.ř,ng dď E^a!!e ud u eiren a.iťwfr Unl
zuecke ltaátuchq Bebóňeh
D'E ?rudhftd Untďh\en reb.n A1laF, dádbú nahudlkín, @k,he BPafuh,ry fuí
c^,Lj, h- t^ -rhJi(ř,n Řzň& iEnir hdle nichr frelrr b6\b. d Fú'adP žrbofraLGe§.bbhte de, fióhbchel Bdmck: jener he*E rlichr frel,r b6ťel,e,ldd íds,áae zuEofr
Der A,tot ,ďdeiát aie a6ří'xdihe F6,an2 ,ď abú frn da Fasude áes scblosgD,r Arlot ,ď!!?th aie LsD4nElicIý F$rdd2 ýft alkú fril dú l'^nddP d2, lkblo§Ps

žnno,bouk? Iéftí sthu;4 uíd #lh úbefugalg?l al abet dú Uqt?lthied zu r,hel
d!" Beúitr; Rkittliýbú Púniúřifr,, "nd-,ťeňobŇ 

PblifrPýi,M, vobei dú
efilP iŮÚisúer, d4 zaei\ fróqu,iscbt H.rh,hft Bl. KdIťa6 Alkhní ii Mahň bann

dzsbah ak vtdn+xen dzl uiielt íldúga FÚ,aádltik (Plntt2n,liJ,) ,ď,t.nden ařdeL
dcr iedocb uoř a!2; frd lo, Efr. Éis.hď uon Ena.b una Dokctó ď Allio z,,.úbelbnng,dfr kd@b uoř aJIrfr frll ]o, Efr. Fínbď uon Erla.h und l 'b áiPffi sňft hnnsk Kah"ň B?a,pkl ,%dr efdd HePýepňsdldfien de,
L!,.&,á*J^ lr;]. j4 M;]1M -,FFy^; A.t h G,ifrň uiíher. Die Erhlefu1Ú*N",*" sr;t" * uan,,, a*j *.Ě a"ax e,*n 1,1rE"* Die b*lafuagd,t
&,cbilbE d., dftfubJArri!.be,, we;ks iň ihv gnze$ vqlýkchnsheiť (Tem,in*, ,oI H
Weiz).eig jenach dlx Páldilbau ií eie cnnM ljcht, ak.6 bish.ď !bljc!11::1f
clárbiriá{;b&fdb ,1bht ýbf ýá, a.úichťegerde Rehof,,ťraktiw des Pdlai, frt
u**,zloe*é ox crna a"ddwdrteftf Ýofu,,Ýl,rng eibe ,ól]ig dhd.eft ut,tellla"EMMn uleche aaf Gí4 a andda,drtetef

-- Ra".É' Ďň Alh, řin^.+t d*rblb .Á Ú,"* nie"r, ^n 
n'd6halb óbýhl,eJaend a; ůe jlníŤa,n ur C,ýhthv

dar Afthitekw b.i dň Behlgns abfllich Fehwíe ,eífriades @rdd kfunten:

522 rr nr'ň n í xLVl / 1998 xLVl /1998 u lněllí 523

Jiři kro!P. o l E r R l c N s T É l N s x Ý l^lÁc V BiNĚ

Unť.Bchéid"sg ann Eif6ýr,s drí alí@x e"d i^eml s.řukt&í d* Beýďb, -
Giltisk it dls sóťz?r: Die Fom ftlg b Rahtbb ín, Zu,aflfrdb.4E frit Teflnibi uir
Fffig?danhry D4óq8 u,ý, - d4 ťm ak'bn!íin uil@lkf Kónfunih.tión. Ft
deren vďnóndíB áafg!8ťe,g],óichdnhÝ Grndhg. dle Reha$tfuktbň dPa
k,',tlďischd 

^,ffú 
n§n d6 AaMa d,frhz,Jžhfth ín. Ab Ery.bni! clnArr dzt

Aetot fu eiw \uódhaq dď Betrdchd4gfueis.,, ,oI det hteiaw,xs dď kúfln].i,clví
Fomet w Kýnsty,chícbv *kd 7, lirď *'iri,úd lhoúlnqie ib dea Aftbivktsr hit
(hi,a ýhe bhlrfubs 

"ob 
ful,kti!,], eiflTdq!"heit,bd Holgi6fom),*

RenóBťbm,ld ufrgendlfung d4 Pdb§ l fut 2.Haftc d?s

f řa,ge ifr Jdhft řA d|dh fu, Di.tfkh,Eia,& Ifigdi?,t

Dieřichsreinský Palác na Horním rynku (dneš_
nín zelĎén rihu) Parřit bezsPoru k velice výmm-
nýn městskýn Palácům v Brně v době barokní, ve
měs!ě domino!ál Předďšíň rožleblosd stavebni Pď_
cely. a neíi Ptolo diw. 

'e 
se,jeho Podobou serkáÝi,

me ná věďině brněnský.h veduť 12 . 18, štoléď, Ten_
to knižec' majořátní dfun byl polohou těsDě Pod
kol€iámím .hrámem na Peřowkém Díuši e v horní
čá§ri n€jvěršíbo brně kého náměsd Přirozeně Před_
urcen k !oňu, ýár sejednou ž hlawió budov měs,
re Zcelá §ymPlomaticky Prolo vjednom z doPisú
'walrÉ Frariška xaE.a z Dierri.hsťeiDa aí hrdá slo_
vá, jež knže adresovď §vénu šprávci, Nďídil mu to_
ťiá aby zkontroloval slav int€rřru, d]ísledujícíd zdú-

flilln (Kdft| ýa), c kd? jinde b ! tmto frěýě frohl bjť
cí;ař *ut rh,l než,"aš dolá" Brněnsry hisrorik
UmĚni Vjcláv fu.hť.r P iiróhal \íznám dieLrjchsl ein_
ského domu v brnénskych Poměrech k Ýznmu
Várdšr€jmkého Patáce Pťo Pťažskou eťchiftkrufu ra_
néhobďokrJe redyvjislem slora smplu puadon.
j*dže stavební &jiny toholo pozoruhodného palí
ce jsou dodnes ve skurečnosti jen relrni málo náňé.
Pokud se Při ťéro PříIeátosti Pokouším o umělec_
kohisťorickou kritiku jeho Púvodní Podob, ma ro
přinejmenšim d% základní dórcdy: a) donní!,áfi se,
že je ířeba co móžnÁ nejzeýtubněji Před§ťavit staEb_
nj hisťorii lPto budoly M zá_kladé mimoiádne dobie
zacho@ých písemných prm;nú;I b) soúčá§ně v Pod_
§tu sého óbi8,ění dějin Pauce snad mohury\lovil
i účiťý obecíější melodologický ePeI k dúsledněl'šl

1/ Dietri.hst! i nlký P. lá. lok| 1 763

Poab h,..! hEJc M.h!2|fr, P,rha n. zdnj *7

hu slódováni wťahu archirekťonické úlohv rumĚ_
lecké formy ja.ko Pťosrředku vizuáIsi ko;uni*ace
v dějiní<h (nejen bmkní) architektury,

Ják.i€ př€cejen z chud.ho Ýýčru liteÉtuťy o bnřn_
§kám Pďíci na Pru,í Pohled Párrné, zj.kladem Pro
vš€hn}, dosaEdl)í interPretace uměl€ckého význa-
m Dieiricb§.einského m.joiárĎího domu rů§tá!á
dodnes drobná stad Vá.la!á Richtera z roku 1968,ž
vied!é ze svýó Pózd!ích studií (e souč.sně žeI ne-
Pt,lii ž&řilé §rudii) vyslovil bl něnský Proferor no!á
á! lobt á PřiPsán i ďi mo re§lrýcF sLawb (z mho obou
Diet ichsteinský.h b.něnských Pal&lr) ďchitektu
Donmi.o MarrineflimL A&oli sám václ.v Pjchrer
iněl t obdobnému nelodi.kému posťupu jindy vý_
hEdy, áe Použil Pfi Pokusu o odnaIeni áu@6wi
!ěÝhró sťaveb klsického schémru ,,r.rJó* k,'.n'Řl,"
a Pokuilse lyřešh dosud nPvyjásněnd ,tméleckohis_
rori&é o§ázky sPojené se stavbou Diéťrichstéinského
ót4o.ámího Pat&e lyhledánírh bá]ogiP ptĎr@é_
hoehil€klonjckého iuru, v přPadě brněnske sre!_
by tskMu Má]o8ii Richter sPátioval zqménivpá_
rálelDJďl dřjiná.h zimku w vá,lridch, neboť r koncepci
obou §ílwb sPatio!2] ru!éž ,@ýinnkou" di,po2icl|
mělaJl PíedsravďJ rrojkrldlá $avba kol.m PraW
úhlého dvora se alrradou v Adní áisri. u brněnské
i n]dcké suýby PoEom.hlěl stanovit dvé základní
č4M vrsh,y ďchirékťonického Prcj€krú (a) na Po
cá*l ]z nolett Postáúl obé Prorobmknisrevrilrj_
ski ýivitel Giovffii Gieromo Tenla]la jemuž ostál_
né PiiPisovel Richter klíčďý výzl]e Pro násruP
bátoka v archirckruře na Moťavě; (b) kolen roku

u eiren @iÉefr Unba, fu db



Jill kro!P3 o l e Ť F l . H s Ť E l N s K Ý PAlÁc ý BŘŇĚ
lill kŤqúpr D ] E Ť i ] c H l T . l N 3 k Ý PA!Ác v uŘNĚ A

] 700 obě st.vbý zmodernizoval iiný iralský ďchilekt,
Domeni. o Mailincui, ier' byl fu , hlf lovi oPěl jisrym
.vmbotem tenlokrá, mó lev,keh o Vr<holne ho bďG
úá, Tln(o 7Dú5ob.m fuchlel mohl zdúvodnjl Um.-
lěckohĎtorický vílĎfr Dienichsleinskaho PJ j..
\ Brni.TeĎ ló;iž ód nyrréJskJ spo.ivalvdosud nePo,

znané týúrčí činnosti dvou hlaÝnich Protagonis$
bďokní ár.hirekrury na Moravé, Pt&ujících ve dvou
odlišných,,fufrěleckjcll futjfócb" -

n n iv.im §e _ máIa by býl ráké Ptďkou;" ná z hl.dl §Itá

úaelu čilepe íeiPno z hIPd nka ď.hirektonicka ú]ohy,

krerou s(;ýile] W svém d]l. ielll,J. ]iste Požot uhod_

né, že nJ lr? Problem nJruil Již ve .lych bádJ(PI_

.lú.h ,ičáLd.h Vrláv fuchl.r, když uvro!"a] o su
t6nr úloze r.to o iry"- ekvilJ].ntU náméť@e složI(y

v umtle. kaikoroáarria iko nologii obreoýýá Uňě,
ni, Bohurel ruro ií(plráliýfu m)ilenku vPo?dějšim
vede.kém dile diIe pitll! neJrdovJ V/lah meli fu nk

něž dulť olooouckého biškuPa do jiho@órewkého
(á souiásné dietrichslPintkého) MikulovJ, Zt..iňé
Práýě v ton ok@žiku se stalo Bmo Pro kďdinála
Frútiška z Dieťrichsleine žnačnč dúležirá úěštó
b/o nejen sídlem zemských úřadů a druhýn hlav-
ním měsren zeně, ele jistě nezeedb.ťelnou ťoli zde
hrá.le i jeho blizkósr .isařskému dvoru w Vídni, A rel<

Poré, có v Brně kardinál ukončil úPťaly BiskuPského
dvora, rykouPil již v Prnl polovině rcku 1613 vedle
ležicí P.rcely dalších pěti domů n. Zellém rrhu ťen
lokiáť pro §ebe a svůj rod: nejP e šlechtický dťlh od
Bohúše Morkowkéiho ze zás!řizl, Po!é (24. dubna)
óá ,,ua.%ébo ,baú, Flldrycha ]o,dó,a zKlda,ea-
h,ryr",a lzoo zl-,\5 (€lna) 1613 od Máry;ile Mlg]a
zJ 1000 7l, iVileBfu stérby a 800 7l,. r l{o..iné
menší důh od ňěstského trubače Eliáše Habrled-
rJ, Pošlé.e, J Prosinc. 16l ], se závrá] zJPlatlt dJĎ
zaýšech ,piat dafr& , frie,E ťobto pod hóstébfr s! Petťd
ea 4ybk! hofrifr ,bora b čil,,bjň Wj dbfiie bi,keP
lhéfl pdřóá ,ab ýbe'.' Kdy Ačal kardifoíl z Dietrich-
sreina se stavebním sjednocenim rě.hto domů do
Podoby nového rodoEho Páláe, přesně nevime, Při

rychlosli ýýkuPú se zé že k Projekru mohlo dojí!
ješ!évpolovini léhožróku I6li.Ý]6lavbebylrzihá_
jena pravděpodobně hned na počátku úsbdujíciho
rckU l614. DJlUm UkončenjóvšPm znám. delaiInaji,
8 linoPadu lbl8 se k budově do.(ávilá komi5e bis-
kuPské dómké kéPiruly vede!á Hynkem lgnácem
z Koloheť á Pi§emně Poťvrdilá, že Při sťavbě Paláce
nebyl nijak náfušen Biskupský dýní Gin dfu 6ea ef
ichleEf MájanlBbór, zr Bín"4 sefrarh@ Bdelichheiten
dlfl dlgftŘ de biilhoJhťhen R.ýderuebaudea frich 6
fui á6te6s ýhááich s.!rld"). Zřetelná náWnosť obou
sr.veb je zDát již na Hoeínageloýě vedu!ě města Brm
z rcku 1617,kdePosrřehneme Poněkud zkresleně po_
dánou čásr Pá]áce s]eho Pozdej, charak(erislickimi
střešnimi ýikýři v edikdách,3 Nový palá. však nebyl
žcela úPlnou novosavbou, ale vžnikl sjednocením
aPřesravbou sťďších domú na náměstí, kleré byly
sPojeny nowu fďádou. Tak vzniklo hl.vĎí ťěl€so bu-
do!y, obiicené směren do náhěsťí (jistá nePravidel-
nost okennich os je zjistitelná na ťasádě ještě dodíe4.
K !Áto budové bylo - lenrokrat z.elr no\ é - Pris,J!Ě-
ňo už(i kiid]o § ňové vyhlo!benymi s]dcpy, vedouci

2/ Prhled hd Dietri.h,t.jňskj Pdlá.

v době Třj.élilaté válk!

,:ia zrlaill, Ebfrírfr. Bdfu Bálď. ílcnnÝ

]argd Lei,sú, au,ž.ú brd Š!íd! frh. 1646

fuchrerovo přiPsání íebylo Póžději konskvenř
něii zpochyb néno, i kdyl se nákťeré Pr.dbérné VýI- rJ _

dv zeiména lTró drubemu priPsM, {!j MďlineuiňU)
nli.vilý v deltšrěné formé dserlJťních prdcl á náko-
nei: roinéz v publ,kacich n onogrďi.ky v.nowaý.h
obeíú DiedDokládďym áulolúm Podoby DleLnch_

*fln§kdho pá],r(e,'5jm Pél* blnakonP. \ pnlbéhu

".í]jmí.h'o,mdesácich l.ť důkládne,reko$rruo-
!;n-, DiičPmž aUlóiir;konšn ukceÝl NořiL s9 m /P!
."b.; ár.hnekroni.ké p/ri.ir, idyi se pilhlěili
k fu.hlerov" infrDrela.i'a ?.elá z.imérni s. Pok6il,
órlvit ieho Dúvod' hypoŘzu, obdobné i ý nejno_

ýéÉimi,,ki Usél".t}, i p anáÝk Maary a Sl?bba )e
pód FotoqrafIi tohotopa,n..h uvedPn jáko aULo! Gi
iwni Giacomo Tenral-Ia t?!) ncPoch)bné proto. že

rekoosrruovúá fe.dl dnes,Půrobí' doir,ň sty]U

!chl(etlontckého seicenla a není pí,!om 2důJe+
nó. že ide pouzP ovelmi neii§rou a hporeuckoL r._

k.;írilkci'vdsl"dku rohólo rekonsn ukinlho i_
sáU ovšem dnes Pťilo7ene Po.irujemejJ].o !]'íuny

.:á zcelá uraiťymi ŤáWbnlmt formami (tormgedan-
kenl Doslé/e ;ro 5ti.doewoprké proš.iedl ťe4P§án._

ni i b;ok ;.. sDdíikovál Erich Hubela,\ Zdá s.
mr ovrem, ze se jfurhrerowmi slylové k,i ckiri
ánibucemi ňohU Prúk&néil lyróýnát Pdrrdoxn,
Dráýé na zjklade ieho ponekúd 7ápome.uLého reo-

ien.keho za "yllór Vý.hodisk ň zřlr. múže bý!
ro,,Ze s. DokuýT. lden(ir*oql sloly Mi, hrdJ 8J
xandallr i-reno.rrého uTéIpckeho dr]J Mů',me
lotiž ukízar, žé konkréťní Podob. brněnského DieF
r,chsteinského prljce na zelnPr nhu bylá v,dy od,

voa"r z obpd.l*e'ou i árchilekťova teš.ni kon-
kťérní uúěLecké úlohy.

Zahájenístavby paláce ajeho funkceV 1Z století

s!á@bnik brněnského Di.ťťichsťeinského Pálá-
!e ř dostJt.iré znJm. Byl jim olonoúcký biskuP,
kJdinál Frsl išek z DiPíichJ ejl t ( l570 I636), Kár
dinál 7JJ] zjhy po svemJm.óoqif iolomo!ckym hi..
kuDeT (l599;Óbnorcw, n.jen biskupsky ňa1etek,
rle'*einĚ rakia mnohdr ieiié pílelnlivé|' rozňnožo-
va] miletko,o: do-énu weho rodu,6 Kolem roku
1hno 7ihál-L Dóšledni elaDu bLdov;ini l^, B§kuPské
ho dvorr Ídóm. olomo.i, ký(h biskuPú) ! Brne Pod
ppn.wm svóL zdeisi bbk;Dskou re;idenci roziíill
o róvě Doslrve lou"árkádŇu ProlobJoknl lodn"
Iého siábm iJl<o olomouckeho bj,kuP, bylá rehdy-tr 

e oredevs:m biskuosk' fuomáiý,Jakmil.vsi} ra
rrrn iuroup,l nový i^ri vJlyás a .isaiský dnú ,e
píeslanoval;okU l612 z Pláhydo Vjdné, Plešdlil rov,

n.do{árek odsúeěni Póvoda,.h, áurenlický.h roÉ

-;l-í"h ,nrLn nl f,\ádá oaláce. Pokud s€ v;.} ch, -ňilníchznaků ná ísáda palace. Pokud s€v;k ch.e-
me píee j.n do§lár k PociloPent Pá]á.e Jako Uměle.
L-L^.],r;^ "ó"" .]jl. ř ltPbá hled]t iiné. Donekudkéh; díÉ o něco dáre: ie ďebá hl;dať iiné, Poněkud
usDokoiivěišl iešen,,diemchsleinského problemu',
a tio odÍisny-i prosri"dky, ne' Poskyluje Pouzc kl}
<řlj (l!Ióii krnika K nl s" nakon.. Dřece im dosťá

j/ Kašna kd nádvaří

D j. lri.h 3 t? i,ské h o Pa l á.é

sPoahla* AndM Em, 1630

h.nlěárt- ualehtih sriebork, l?76

sickÁ §rylová klitiká. K Eí se nakooe. Př€ce jn
nu ru z;vě. l Já - j.ň jakoby z oPďné srrúy

Hned ňá Pocaťku Je Éebá ííci, že dlžn
t *.,í šé D.i ďedováni dě'tn Dierrichsteinskéh

l te Éebá ííci, že dlžná dal4
d;]tn Dierrichsreinského Palá-

ce vódborné lileratuře dosud objevovata, Eejsou
v žádném PříPadě zcelá lykonsřuovaá, avšak , do_

524 lt ltI i tl í xLVl / 1998 xLVl /1998 Unlětlí 525



§ň€tem k PelloW, V nidvďní 
'ÁH 

b}lo (órc kild]o

;;;;;;;il** lodžii n" bosováných piliii,h
a nieds.ávenými pilAlry (v Prfien"h Po7del, n,y-

""'". 
Alt,n.i "aó i;+ ^i,y 

rak oPd-ko\á]o Púdorvs
::; ;;;" oú."" t iou,"úit,o Bi"kupské}o
ijř*,i viJr, r*a, .S- khdel sm'rem dó íásě§n

. 
"Lce 

b\ Lá;IJri jed.odúáá. c]mřná monotonne no

.!,ontáídml okennl.h or s řdrodu, hym o"lPn,m,

Hláhi por,ál v.e dobé byl Jednodilni, Pútkrunove

D l É T R l c É 5 Ť E l N s l i PALÁc Ý BRNĚ

N.b]lo by všÁ řožne se k hPor,nckému Jú
torsďi Óláft dosJl ]ešť' jinou ,esloul Nefruřme
*ř."iii ,i,"I. p.,i* 

"ýlovou 
krirlkou, 7 dál{,h

řIr"'.,r"." .i -iz a.ut;u\édoŤim,, ž, fu ].1li,i
i.i", Í.*,l*.'"-,I *"a"7neme původní íorTáIfu

)",W Pi",i.," p.l*,. pr,dnést odl|šnou hpolá
,,, rJ"i .i or,-,i p.i,^,é t éto hypólel řke !k l řř,

"osLi*a"m, 
domiry;,n ," všrk, že z, dne<nibo slá_

* "'á"-",l, -á" ly, Ldlišné 9dovehá aúlohí,l

Pnao.Js lprav v holhIň Patř,

D i eti eh s rei nské h o p d l á,é, |?'2

krtsbd Psd, b,nó!áno ei, 3a x-14 l

Múúlťj E ,hj óíhj, , Býě

/2vlšený. dyreniný si bo"'i, V léro Podobé ie pi-
Í.'^.áluJi ." a,;* *;.ldr:;cI" vedúricl, se;vid_

.kú; obl.hánim mi§ta Brnr Na ni'h (oštá(n, !,l
iiJ"i.*"].,Ji,.;.,) j" 

""a 
kďuúi tim$ú horniho

Ď]úJ ňmérně ziPr.lné vidél pěi Ý'yŽdinych V,RWD

í""iiíi*i i... ..t. ,šek vpozdéprrh vedutrh
mizt á íie<nl cdikdyj§oú ilž ná}rJNv Pros!,iml v}

kvii ve <ieš., Ná obr&ow vedu!ě / rokú lb4l navl(

.'..,r"rrr"*",a,tr-""",,siednl ory PJljce mnll

ien zdrciených oken vobou palle(h nádporlJr,ň,
ř,*á".J, É,i"a.; pxiyance tohoto zdroieneho

.i",,ii"Ň*", *" ",a poll.ilem je ó(talné išlě

"")ie], 
i.t, ^-.*" pu;ory§ným pun"ňýawb,

Í,.ťti.^'"" J*.lq. l Ú. 18, ;roleri,, Vtrlkú 5e_l,dv

,]l,..I""t, 
-ó,.,.Iá*"i"skeho 

pál j" 5 íá§ádou

iilil;;;;Á, lóm"ně biLý, h ; šedy, h bďvj,h
ókenního oqě;i pílliš neodLi'ovJlr od l,ni,h Prólo_

i"..l"i.r, pal.",Y.t 
"^"b 

\e §tieclnl twopé,,NoÝě

ffi'")."1'á-. jo.1-, ýýsruvb) pak,v;,klmi
-1,"",i'."'Z-ar".,i,áe p,búm,nďou 1eFo prlrcd_

io.r'*"*-.. r,-*t"" atribuci, P€F l ,d]e, w ive

hlbilitJ.nl disel!3.iá ješl' jednou nedávno /noW 7J_

."^ii)i."a i,J fucÉrero"/m pnpsin,m původ,i

i 
""S'" 

,,r"," Cl--,t,; Ci;,mú Tenall^vi F

i l,i,j á"*. r-.aL.., nďození došud nelnjfie
,."ii oi.."e. poat. i,lo a,r,ich žl\ó,oPi(nýcI, dái še
'_"ii".áJi ,et jy ,*.l kolem rcku 1600, wvid_

.ii'."Já p.p.*'aa,Z"n až lpprup k roliu 161L

'i,]".- 
i".!, i.a, tvt pal;c pro tldináJa dokon-

;. ,;,;;;; 16]'8. Éy tyl íJe ješLá pilli! mljd ná

i,"j.É." 
"mr " 

*"l ',t,ni- vĎ trc or ryimr ot jzka,

!:"e Ěy ]"j k*ai,a p,^,t dó B,ná lJ do Ý;edni FF
;oPy) Pouz. na Nto oled|n'lou Prád,

étlibuc. př.e i.n Poněkud PlávdÉPodobnéi'i nrž

"", dor;vadnl iez bý\á vPlůvodcov§ke l,terrrF
o Brné slá]e m.cháóicky oPďováná, Káldln řlm_

dtek / DEl,|chs.elni Lóliz souěsě §e sravbou svp-

i.. ,ai." ii.""-,,l l"l,i dáLl (ráýby| Piedeviim
,,".l"",,l vtsmi rodoý,y mikulovský ámPk vsóU-

;Josri s leho rel,der.nim lyhámem plo olomoúr-

kv bisku;sk\ dvú, ( L6I1-I6]9), a nád(o t,n,n(n, Pn,
i.,i,i'"í,í"iJs,] io, t,, ainat,t,lno ri:a" st,"t

vaeálu lezuit"keho klašrerJ v Brně,vdúsl'dku Poz-

rléisich átlklJdnl"h pic,lJveb ná /ámku v M,kulď,

"Á,i-" 
ooe, Zia.y,;.t,pný bod kesrcvnáni pló,

t,r,,i"i,"lúi ú"c'",ty.t ieili.r1 \iak byj i mohly

.zrilčova, vice, po,o,t.odnáje žde pro fu, /eJme

n, Lá skúlecno\l, re lPzUilrky , hráň dóí"ýény J V7-

§é.eíýrcku 1602, by]áed]ou\o Pólé nov' uPrrw

il;i;,;.i;l;ós i6óz, cho,o,e i*ri, oo pr*by l*
ii,,".,,"*,.a-" a",t.h:1,1nšLáhrcbkJ, Pii li,o

Di"lležilo,,l byla zieJmé chóroÝá ř,sť iešté_J?dnou

i,","*"ar zuielskr, rrk i" to pJtlné l použtcých , ňo
i!."i,s,, r,,:iái,dn,iit á",.ii vni.r I iÁádv, V Pieddí
.i{i i!ól.rJ ,.d'" ýsruPu do "hÉmU 

bylá /aháJena
'"1"*,,ři, ,^_r.,,a," 

j,leho kiidIr, do neho? ved]

rlšťLkoýi 9óríJl s !,yrlnym di{,i,h{Pinskýň ť
i"-, xaá r]l,k,,etodoba, tj 12 Po skončen, ry\lá\,
hv.hí,mu, Dró iezúrr vlastne s!avě]?
' toku ioLz t 7ávJlu]P AndleJ Eťnď , Maut??

, , Bfubl'. wsláýé| pro kní'alá z Liechřn{elná

"-ú.lV "",*' 
ko'(rel ( kllsrrem pod,, plinu

íiiř.i á i"l., r.a-i," riň byl ovšer p,skv, i
.,r.tv sr"úr"t Rudolía II ciolJnnj MJ-iá l,l,PPl,
;]'j";;"i;;;;;k; l618 v Brné usid,l á /ákoupjl si

io. pábl,z.**n",E ;,,ullskeho klášLeíá, Pruňe,

526 tl ltl i, tr i xLvl / 1998
xLVl / 1998 tl tl! ť, ll i 527

]iří křouPr D l E r R l c H s Ť E l N s K Ý PALÁc V BŘNĚ

nV d\eJn(h lPl ozíičujici ho v Brné jáló ,je,i/,'

";oo.hvbně Doúk&úii ná ]Pho rťávilel"kou Plá,l
oró renio kl,iiter privn v dobe. kd) ho kJdnJ trú
ii(.k z Dielri.h§leinJ rindnině PorlPorovál, }|uPrl
h.6ůrcd sooIU9rrcohika,ednlckými§rrAndreJ
I:r;á bVL ii' iatáiPhdy vBln; U§edlý áj€ dolo'en

."i"ji,r Ía,t.,.t, p,*t2t "rs JÝbe iezuilskÉhokUš
i..,,'ŇISr,i," p-,. myslenka, zd: byrhom snad

nenohlI oznain pruvé onoho GiovJ-nihó MJJ,u

iir,i"il,. -,,.t ii,r" p..úliciho p,o kddinála Dl

-.iiir*ei.a, ž"I ra(ova domlénká nemůže býr dne5

v.riliLóvánJ, le vuk mo'ňe úpozolnř na 7ajimi-

vou orldorvsnou prr:lelu, Ját, bylo již Uv,deno: ,J,
tlmá hlivni bIok §Ťdrem do njŤě5dv,hlkl Pou,
adaplácl slďsl, h dómú. krldlo §měrem k,Pď,ovu
t ,lá oostaveno zrela nop, Proro lsi n'ni bPz ld]l,

á.vo'sti oodoba původnl otevi,ne gálerie toholo
iiiár" *'a-" pjtrp.h nad ,,bou sm'rem do hi-

dvoir, Toto,.alŮ"r" bylo prlsruPre zhlubJ uP,o,

sliPd deLky tóaltým s hodtšrém, MÁme ru,1|,vnP

,i.i".ař".",zd-l"etou variJntU Rudolío9,h

"',ň,r,,,]ie"e. ""l, " 
p.'skiho hledu, Brnén,ké

i.r."1,1.!i".,c.. ""..iatl od8udoIFovJ krlhové
Bvlo viákiáko\a l ra poaárku 1Z sto],ii) Kdvl sl]-

"lr'l"" ř"li"t L,ná ;e druhé polovině 17, slol€,i

"..'o,"i.i.t *.* u*i*ký P;lác šl,ch,i'en l,ko
i ""i*,e ,-*sá"., *plli,u majorJIního pauce,

ýložil do bočíiho křidlažcela čharakterisťickyschó
diš!é ov,i]ne,

snad řdiným zíele]néi.im árch,lekronl,kym
oozr*arke'm z pmi poloviny ]7 slólelije zeď uldt,í-

i.ii.i,n*inl aÓ, o i"L.i. t .r;ifuké1- o Pálá,e, členén;

§l;Dýói árkádfiis piedl,awnyňl P Alrv. nav,!|l
.]lÍ,U-a", -t"av pi i".-ni gálerie ňo\eho kndlJ,
V ose'7ídky i.v pilJrro* edikule Wzdénanika" ton-

túou v?nik ři,spódnl člsn můžeme Polož,t do P^

i.,i* rok, i'"jo,\' Si*"á 1630 do§á lo ž kirdi_
á7Ó;*a.r,".i", "a -lslské rady PovoLenl zticil
n.llróiku brnén§kÁho ák Jdukru z primene pod pel

.*-,ii.. a" *el",,".\p 7b!d;vaného' Patá,e,I
r;-r"'."otenm bvlo uložnĚno lyýotir lerisu .. zá-

iiiÁu vzad.i ru.n gatle a zejména u,a\tír dvór
dóI€nále i.alský pú,obiclm ziikóudln s nIkou v nš'

"]á".ii n,,*"',i,,. a,.l,á savby zi.jmé nemus_

me hledrť Dřili( d' Pko mimo m;sto Brno 0 kdyžaF

"",iJůJ ii*n * ,,t uaé rohoto konkrémiho dp,

Í,ii, i,"." j, -"l., *;U.ciVác]Jv Richrer provedl),

ř,"..- -"u s* ,a.i aobif i brnénský ,ednický

-,,i. a.Ji". e,,i* l,*v ie v réz, dobé Goku 1629)

i"ř.,". 
" 
p.;*# Pi;ta\bé kd,dlnálského ktid-

lá \ lel!ir;kem kl,išreie," sj§ Andlea FlnJ orta-r
,^,j "1,aa, ".a"t"p "...otomně 

ztvá,íěné Prá,c
i"," i,,.iii;;,*, ,***I.nlr's á]leky a !odoÝody

vlahiadelyweiel p.o lieátenseinškou Lednic,,

5/ carl Agli@la

Kdrul Mcrnilián z Djstli'hsteiňd

,t dl éb n Ik D i. ni. hrt. i n s k éh o Pd l á Eé

Poéárek 19, síd]€á (radle ,bní Ňdl'b!)
lnoq4fe

Fúx kN Alfrnndkr,á



D]EŤRlcs5TElNsxÝ PALÁc v sRNĚ J,ll (louPr D l E Ť P l c H 5 Ť E l N s K i PALÁc v BRNĚ

6/ Lýdý|ig 5.bdstiár Kdllnel

Di€trichst€inský Palá.

PNrl prokkt pndoryý Přízdl, 1740

|nůd př.a, fuíí, a1,6 , 61,5 .n 7 D i. tri ct sr. i n s ký P.l á.

?odl, A/g@ Pmhala DiÉ M..kzrďínaÍr

Mfircn in kunsr8s.hichtůch.r B.ziehung IV,

Koňec 1Z století(t691-1694)

]ák PíečkJ Dieřilh§teinrký páuc dobúTilc€ri_
LPLé vilký á zeiréná obléh,lníměsli Brná, Ptesně ne_

vim.. N; dób;yých vedulách ovšem nenínéJJ-k PřlIiš
,""i"é ooškoz; tidér, Pifdevším l?e si počilal
§ úp.avóu sďe( hy, n€ból (jak ji' by]o iečeno) kduty
zd;uhe oolovtny lz s@teri ii2 neukduji Bkdlu é

€djtt oW vikyíó jik tomu bylo dťiÝe, Palác v la dobé

ovšeň nebyl avými fujitely příLš uži6. kďdinal0\
násrvp* Új' Mdmills jej dál k disPozicibrnáĎ_
.kúm Gúdšk.inkÁm niinírdou Zá ietlch vJkou h,
č€;ý kláč.€r siluace se ovšem změnila s násnrpeíl
núho kniž€re F€rdindda z Dietrichsteiú Jednou
, n.ilJ dochodých Zp,áv ťýkáji(ích se slávebnich
Dra.íiev rero dobé oýiem Pouze zfunká z9, čeNen_

ie l6Š6,ý nižs.howilo noÝéň lydlázdéni.á5ti zf|_
Ďého thu Dtrd 9dlJc.m, TJlo činnosl 7t.jmé souvi_

selá s dosid n;znáŤyňi !Praýrmi v inre,iérech,
o ryden pozdiii byl (oťiž s€PsM inven!€ř mlsmosri
hb;iho íJkru áhlan sál crďel§rube) byl připrr
ven Dro Dtiierj obreové ri].he PorúéřUch obryů,
NeniwliuÉeno. že v éro době by]y navic do ústied_

rtho dvora k zadnimr: zdiw Biskupského dwra w-
sťáýěny přízemní dřevěné koéroÝŤty, kĚré byly i Ý poz-

děiší dobé čs od č3u oPraýo!,ány.' Tikro optawný §; stal DieErichsrPifuký PáLác
v šedesá.ých lelech 17 sloleltsíd].m nejrylšího úřá-
du na Moravé, Roku 1664 r loriž srá] 

"Pmským
heirman.Ť Drjvě vládDouci knížP rerdindd, Když
rsák oo dwŮ lererh zskal4znmné misro U \ideň
skéh; dvora á aháiil pieslávbu §who vídeňskeho
Dátíce. Ďaskýdá se 7iewě olazka, co s n.!,Fžlrym
Ěrněnskrm palácen, fuSeni bylovceLku rychl. nale_

zeno, neLoť-pJá. si Pronájél Pránnlek Keel hribé
Kolowral-UÁs€inský, ien' byl redním z nejdéle Pr
nt ircích zerukých hajimúú n. Molrvě doby ba_

ro[ní {tóó7 l70o), Během doby ieho z.mského
heitMďi.t dfEd*árych lelPCh lZ noleú, pfošel

Páiác oPěr Poťřebnóú novoú rekonstrúk í, klerou

Vaclav Richrer spójo!€l s pťo]ekčniň zásanPň arch!
Lektá Dom.niceMJtinelliho. VéíimFIi doboýým pra-

menům, bvlv.é do& Dlernchsřinslq pá]jc W znář_

né lDJřém staw, nebolaástečni pok-lesl v ziklade.h
á v i;ho zde.h se ob|ďily lrhLny, NJ,,íc byl. Poikoze_
nJ;ťiechá J hornipJúo páler bylo Proňá.mo, Zde
nék KúdďlJ 

^Pteirul 
ji2 diiwnélťeřP@enyk oPrJ

"j- {,"bV'Dne'27'zň ]690 došjrsráwbnj kofuse
bměnský;h nislrů (Zdn,ctý mF,r JJ Kiťttel Eru,
lesďský mirř lú s.ár!, polryaaclký m6!r Krisliéí
slrulci) kzJviru, /e bdde ttebá vymenil ho.ni čn,i
Dromáleneho drlhaho páú4 odsúdr súoú íiechU
j postwn zcdrnryé podkrov,í, Ná Poaálku rokú 169t

""{P- 
,.dni.ký mlsE Ni(oIJssNmbe. k sepsJ iel ně-

kolik numých irrwbnrrh zÁinů, ú.inený, h v horníň
řakru pJjc.,8yly loziejméj.n rrrhléa nelbyŤné nuL-

nÁ oDr;W, -ebol si /á né účroval Poměrné velmi ma-

l".sdú 45 n,V dJšl.h leFch ovřmsrumbeck Pod-
nikl iiž finúčně nákl.dnější oPraly.

o rom, co bvlovlÁhé riebJ udélat pro *árické
žeitlrenl or]ice, ý dopíme z nekolika doPisů ďel-
n;h*ei;[Ého dolnokounlckého hPilmáná JohMnJ
Kun.la z bie/rÁ roku 1692. Z j"ho zPréý '{r'Plý\ L že

Ďa hťoziw sa. budo!,) úPororňo!á] zejmÁná zem
§kú heim; Kobwra!-Lfbse,nský, kPry mél vázné

"ú.*'out,s,ntt".p"ino.t,pá]&iá 
/i.hé5iněkte-

.irk.i oDrav dokoi( P sam fi;McovJ], Nen! lorižbe7
aiúnarclri. že řemeslni.i prácui|d na Dieíichs,ein-
sk'ém D,]áci byli .dz, kteii ve slejné době Phcoval,
oód KolówŘrowň vedenifi nJ Wslavbe nóvého br-

l,anskeho zem,Í,eho *a,o!ského doňu,It Dleťrtch

sÉinskÝ heilM s€ v té době ovšem ná (kod} diva]

-""he; ,keDťi.fil Dpž zerský he|lm§,6Onésic
Do/deii. l9, áubná l692 naPs;l Ni.olb sruňb,ck
Leirmáovia oonrdil mu, ). piiťiDou klesáni ptlJ,e
bvio oodle neho wikánr vody pod,áklady, á lojákw
víezdu. ták ivně domú. Dát plolo Prý /p.vntl /ÁklJ
áv ná nÁťozi Daláce Drori Biskupskému dvoru
' Mezi riÁ se všai obievila prc DlerriťhÝ.iny Po-

zoruhodlr nabidkana po moc Pii ,J,rLén| sláveb-l,h

škod e jejičh příčin renčí a ro podle návrhu hróěre
Doninika oodřeie z Kóúic.T.n údajĎě Při své osob-
ní návštěÝě u zemského hejtiúna uviděl šPamý stav
Dietrichsleinskébo Paláce á nabíd1 6. dubna 1692
knížeťi FerdifudE z Dierrichsťeiná s!ého zednické-
I-o misfá Anloniá fuW, J.M by mohl 4jsúl. jJkerP
opraly velmi anedbalý palác nutně Potřebuje:'?

-a^idigď Hů; In freh.fr jnhgýe@ zý BfúMrqj"
,kat Bechansd6 Hm Ldldt hebfuó"l, ÉKe . hóbe

,?lEh frlb,en, ,!ar g^ťdL,fr BEt HlýL a"ddax d,lylbige,

Hó4, dele gefrht]iche schlí.bl z, 
'ibďkobnd, 

Md fut
diP 

"óIli!. 
R ia da.u?ťuólfiPl b@ua_ wafu nba fuil

eifr glei.hes flit dlLdorttig,r,6 freiEt Fme Mlttet ýeI-
elbduk" Daqin^dn.r Kfuhd belhet,andnh alte, ue
kn zrl fufta Bernhhgn.Zeb/Mhťd Bs6eirlún nhŤ.

"d 
g,fu,dd, @bbď fri, zrf dfun ftstdbilif- " d beftlti-

gbssó bntz]iche hbdt bi.ht del kholtdd. Mittel\ ak d4
Anto"ía Rj,é (:defr icb e freind ýie"efund,t hiens óftbi
g," Gebáld.í glbld,che) seLbó", ,ols5cbbgz" hdtv- so
stelh E ď fuBrl Gnane, gebo$dúbrt a"heifrb, ob ne sicb

Ář,

3/ Ludý|ia sebzýian Kcltnsr

Di2ýichstainský pclác

p í paiax Naoty| uzuao pam, Iz4o

kísbd Pffi) l!{i 444 , 6a} d

528 Lt trr t! tr i xLVl / 1998 XLV| / 1998 tl lll ě n Í 529



Jill Krqúp. D l É í R l c H 5 T E l N s K Ý P^LÁc v AeNĚ Jiřl klouP. D l E T R l c H 5 Ť E l N s K Ý P^LÁc v BRNĚ

,hl obb.'lď lbňpen ýňet plA 4!i@, 
"nd 

frn lhfre gú',
dis befehlň aolú hr bef;d! ,kh zu ab, dťúdhkn Mh
dřh?;í uhú 

^b?r 
!!-fre Reíý nfuht wid den let?ťfr osrcř

kýďtas áařeftea, dldoú 4Ý Eade dft vracban .rýb?i
';a, ňdt il neinen Hags al&rtftíd,ql."

Kniže Ferónmd 7 Dte(riLhsleiná KoUni.ovu
nJbidku pomoci An.onia fury Při]J, ját ro 9"lýýi
|ednák z iiho doPisů pi lmo Kou covi, j€dnak i z ko_

.^"""d;n.€ mhdšimu §vnod wa],ru Fr&tiškú xá
,e;ďi, kl.rýbylPovékn i"hliženlm ná §tJv máioljl_

"íhó 
knižeciho Daláce,|3 Prlvé ráLo skureřno§roGem

wsvér]uie pirromnosr Fláběte wá](á Frdlišká xi_
vi.a, aichivnich pmmen*h rýkajickh se paU.e, rr
něž ňď&il václai fuchrer J ,Pojov.l Proro sBwbní
rkLivnu íttadiího Die.rickLeinJ s pozděišim, td.
hlabéclm domem ná židdské ulici, vp skutečnosri
se oviem hláhísLJwbni Prl.e odehrá!ály Píávě nase ovšem hlahí sta!€bní Prá.e odehrá!ály Prí
ňájorámím P5tá.i, Výsl.dky návštély Ántonio
ú Rríi h^trtrrPl n.7íáme Nr Dřelomú osmdesv Bině bohužel neaá6q Ne Přelomú osmdesárých

á d ádeýD.h leL IZ stoleli píišd l"nlo ?.dniký
di,rr iá_ko důvěínk ďáiteká Enno Zu.áliho do
h.h§hl',r§té Vld!é z BJrcške V msrech, kde se obi.ld
(/eiméMú Komicl] a LtechtPúrúú), Púďá,l Půrcd-
ne pod]e Zucalliho plánú (Pat& Keme-Liech-efu rcn
Ďr;i Drólekt uDér,ámkú E slavkóÝé,
;"rŤ i,oáe méio n,rďu ták ket."}l(

slavkoÝě, aPod,), avšák
zcel. í/ouár, že mohl

orarow i poae swrtr vtuLníá PIánů (nápi vUher-
;kém B,ode á BánoVě).'Právé v píe.ich té(o dJuhéském Brodě a Bánově).f Prívě v Precích Éto druhé
skupiny sriveb s. ob]ewjí *ylow prvky s*toitJ_
sléiro'r!naho b,róku. dolřen.ho jisrými l.,idu)
pozdíiho mrnýíi5mu. T}též rolmálni Prvlyvšik mů_Dozdíiho mrnýíi,mu. Tytéž rolmálni Prvlyvšik mú_
;.me v.lmi dobie ziisrit fu novém porLilu doTinl
t i_.Lrl"^ .}t.imn ;Brně sDódní čfur.hrámové fa-

9/ Diértjrhst.in,ký Palác

pĎdo rys hlavhIho patla

PodlE Alsslc Pfr*dl4 Di. Mtkýaťs.h.ft

Mlircn in k$ia6chichdi.hcr B.zi.hury ď,

Vpiipade Di.řtchsteinského PJ,i(e n.im ovšem
Ďódóbiái[drde chvbl, Pá]& ýš,kv lerecb l69l -]694
oroáázel skuceoí promanou, řjíž celkoť loz§,h
vácbÝ Ri.hter ovš.; zjevnř ňádcenil, Mtlžeme Pred_
Dokládal, že §e iednejo Piedrv.lm o rekonsrrukci
; čstečně mů".ne na ieil roAáh odkžať podlP vyúč-

továai kmenické pniiá vexr.riérech l inl.riérechs
z rohoto v}aj;lováni i.óoznJ čtrP ýr"Iývá žP Púvodně
kon.ipM;á op.lB horniho poschod] asďechy byla

oroaii- odloie". Nmpa! b}Iy abelPečovány su-
;icky piedPvšim z*lády. a zejméná Pat b) ló uPráW-

"j"; ilrml DáLro bočniho kildla v něňžsidlil žPm

skýheihrn:v hbwm Pos(hodi mělo býťžhoťďeno
riináci nowrh osréní oken, všechnydo boční Peřské
ulic€ a dálsi do rÁhych ňisť Plzemi á snad táké

v nároži 1.Iého bloku, Dále bylyryNořeny nové Po!-
lá]v kwdleiš'Ťu schodišD .do hláýniho s,ilu. Důle-
žiď finúoiobnos získJ kóňečne l{4eni.ký misí
A'zholoýénl kmPnných ,rúpňů J balu§íády n.
hlavni s(hodi+ě Nepó.hybně le lak sráLo práVé
vsouvislosri s.elým slaĎ'.kýň ajišténíň PJlke ve

sDodFí ř*ti,ližv tá dobé bylsirybUdovÁn trojdilný
vi,scibul; ne nét navzulrci sch ódi(ré (roz.ó.Ť b) io
óýšemo |ednu osu krá!ši, nežFdnes), Podobařdno-
drlného Port.ilovéhovstlPú do Pat&e, kt.rou znáňe
ze riicjd.h leť l8 !,oleťi (ro?.klúy lťon(ón s erbem

v ose), Úy koneckono roměž mohla ýědčit ojehó
modeťniáci v té době,

Pokračování úprav ve dvácátých atřicárých lerech

Ják je l d,lij.h arhinich P.Jm.nů zie{Plné, by|

Die(.i.hsreinský meJorární Palac uPrávovin PosruP-
né, Po smftl zemskeho hejlňeá Kolowtara b,,]y

úprrw nJtás udumeny, Navic noýý kníže lvélrer
Fru nrišek xawr z DieLrichsleiná se !ěno!2l vice svým
vidÉňšlýú Dalácům e Diedevším musel flúancďá'
c"].. ;.ikl;d"". !€[oiB(ukci lyhořelehó zj'Lku
v M lku]ovi, Roku 17 l 9 byly no! ě posuveny díeěné

konirn} v hohí časú nad zd! 8iskuPského dvora,Jrk
Je lo Pathé 7 pl.jn]<u, krerý schÝi]ilzLrupce brněn
ské kaPituly,'| TePrw na Přelomu dFcáťý.h e rři.á,
!ých le! nástal č6 Pro další e!.Pu úPÉv v interiéťe.h
brněnského ma,iorámího Piláce.y bíech 172s-7733
PracovJl v Pé]á.i brnénský z.dĎický mnlr Moilc
Grihm, J'enž modernižďál mísElosri v lrlanim a hoť_
ním Podláži. Ve své §Pecifikei Piše o ,,blzlké št kaEt.
JÉe Pso" v;esli mhoGťech hliwího Patti a te Éťy_
íe.h mlstnostech horňího Pllra,l:Ýrámci réro
moderniza.e /lPjmr byl, nově spo|oÝlny fiíslnolti
do efilády, neboť si mtlžeme PďšimDout, že nejvěr-
ši rUma Púéz bylá ,ydávÁná nJ zhotovenj noÝý.h,
dvojdrlnich siloký.h dve , Piilom srďšl dvelP byly
z hlawího patía (nePochybně z úsPorných důvodú )
pi.suhulv do Páúi horního. kdP b},ly nové Au my,
Zedoické Pl,ice 8i nPbyly Pilliš ro,sá}lé, j* o lóm
sved.íneiPn Ý}db; suma, ále laké díl.í Plálek Poi._
zený nePochybné Moh.er Grimmem jenž z&hycuje
Před6šim Ve\ťrvbu 

","ltáro 
predpak ]e" do hďnlho,

druhého PJlru[4I Pn ré Prileirosd došlo si knot
konnguruci fuslnoíi v inleriéru, neboťwký§á] 'Ta
feln bd vhlafrin pélte zauilmá] rehdv crlou šitiIJu_
doly Vedle h]anho schodiš!ě a naPiedpokój zde ne_
bylo ful§o, NePochybné proťo b},I ledy rybudován
oýn,dkJ PiÝdPahrť \ hqnim Parře, Tesalské p.á.e
Josefa cell Húcká a zsečnicka pé.. ke d\eřim, k!e_
ré Pb!áděl k@ář,zímečnik Heinrich Gorďried Fó6,
c€r zalo byly oPťoti ,ednickým Pr&em mohem roz_
sáIejši, FoWéž Gechny !y!o pťá.. měly chaEkrel
Předwšim renoEe lepr.?entanrh mjsmosťi v hLv_
nim Paďe áýPodslJ.é ráI ruvuo!ály fu PtPdchozi
rekonslrukci boólho kiid]r Pozoruhodný údal se
v réťo ,ouvislosri doaíne , lé PJ§re koresPondm.e,
v níž se h@oří o roí\ že mísňosú hordho perra isou
sráe ješťě PodePřeny tiámy. z rohó by patrně !1Pbnu-
lo, žé trěkreré z ho.nich nisElo§tí (nejsou ovšeú př€s,
něJi speofikoÝáry) t !e dobé sráleJ.(ť. n.byl) obivjny,
od loku t7J,2 !e nav:c M Pal&iobj?Wje wchnoslen
§ký le5a6lq' md Jos.fHajk, 7 Dolnjch Kounjc,jeť
se měl Posťárat o oPíaW vadné s!řechy,

srrv Pdl;Ce Po réchro úprává.h mueme zietmé
shlédnouť ná vedurě hornt ě5li zelneho rrhu, kieÉ
byla \tyra M. Engelbíechtem Podle Ptedlohy F. B,
wernera ž doby tě5!é Před rokem 1740.'] v télo době
se již připlavovala definitivní proměna Paláce, Proro
je důkžné si povšmnoul, já}Je ná ťéro v.duté pJj(
zobEen. Graíl.ký li), nenl oÝšen ziejmě z.elJ Pies_
ný Př.d4šlm Fou zde zdvoj.há ol-a vose slavby
Polz€ nenačeDa širší jediĎou šambránou, Nicméně
jnry sumirnipóhl"d nJ Pala nJfi př..P jPn Posky_
ťuje, okná zdP mdjt Ploché kMf 1na š" mbráy, vie
Iúh', horni.h É4Řch byly umíslěn) diernchslehská
etby pod rovnými rudok.nníň' tim.ami. Jsou ,dP
ro! néž zi..elné ,,seien h r kórdonové iimsvdě|j.i Da_

řa, Teke po á] je dosud stale pouze iednodllnv, Le
Prolo ú\rovt o tom, že Pied lím doJo ze|m.ná
k modernlacl lnť€riélů Palác.,

]739| formulac€ nové úlohy

v listopádu ioku 1738 zefiřel kníže waltr Fřm_
rišek xakr z Diérichsreila, DietrichsteiBki maje_

70/ Flz,ljš.k vdvřile. KolohP.!
slavnost Bdrlha rěld (d.lcil š DiénÝrnáBÉjr !calň), ý4a
óhi ld ?láiú, 192 :393 4|

Fk byt Podle jeho vůle rozdélen na hájo,;tní (Al,
krerou zd.d]] vizneny dwiú ž bli/keho okruhu
ňladé k-JoWy Mďie T.,PZie knre Kďd MáhjIián
z Dielrichsreiná, a čásr sekundogeĎirErní, kterou ob_
držel,'eho mládši brarrJm t opoldž Dierrichsreina,
Pro d.jiny Uměru ná Mo,eýá]'e ovšem Pozoruhodné,

'e 
obJ oieElchsleinoýi /áha juj,svtj násrup \d?nám_

nými objednevarelstými činy, Leópold z Diet.ich_
sťeina se iozhóduje již na Přelomu roku 1738.1739
Přesravě! sfilj menší Dierrich§teinský Pa]ác na brněn_
ské zidov§ké ulici na $ou městskou rezidenci, kďel
Mamilán nové .,defin! ie' umé|eckou úohU v KUDd_
ixicich jlkó 

"fr4ifu4 
d! ihkat..' e souasne sidlo'in_

spekrore dieťrichsreitrkého majertG:i obě stavby byly
Přitom Pro dějiny bárokní eóiťektúry ne Monvě
nfuPorně vyaárué svym modcmíT. &ancoBkym
lokokóÝé_].]dcismim řeielh úchitektonicka íorňy,
srávba Dierriósleinského hEběcího Palíce se Přirom
5,a]a nesPómé iednou z kličoýý.h hělPckohi§toric_
Iých udilostr kon.e dlcát}rch ler 18. ýoled v B.né,

kánského chráEú v Brně, spodní čfur .húmové fa_

sldvbvla loLiž na pořálku deladesár}lh lPrrPMéná
DúJoÚú přeýýš.;ý PoúáI byl lJzděn á nMhró néj

iryI zozen nový rrnc brrokní Porrá], a.mé menš'.

";rbvl Do.tá] Dúlodní, To(o znefueru byto n*porné
důsleak;m §Ú,ckého zibEPečni, kq]li něňú mél

Koui dvž.dni.ky mi,ú Píúer Jehó reáliri bychóm
porom u]. mohlipolo,Zn dó souvislostis. skureénim
irivo9n pob,t€m v Brně,

530 rr lrt ě tl í xLVl / 1998 xLVI / 1998 !l lll (1 li Í 531



lirl (ŤoqP. D l E T Ř l c h 5 T E l N s k Ý PALÁc V BŘNĚ

Krlíže Kard M4milián z DietrichsreiM se ch!ěl
z|ďně v hláWírn měně Morav7 Prezenlóul obdob_
;ě, N.mú2e bf Pro(o PíekňPenim,jesdir.s. nákon_
clrckU l739 Láre ýeho irĎp.krora s ne(rpěliwÝíná
ťo, jak pokrďujl §larbní P.á.e m zá6€čko v KúPďó_
viďch. ]eJtě na Přelonu roku 1739 . 1740 uPomíná
rrthlou dosťavbu kuPďovického letohrádku á 3. l.d_

Protože všá_k nusel do Brn.aiždéť, bylo Pló knl}
Le leD.idos.rE. podrobr éiši zp.jrT o Prúběhu ÝÁv_

by pilmo odspliwe brrě*kého domu, A tak byíjPl_
ťě 29, l.dn. 1740 pové.Pn rPnile Andre6 lgná,/
Wďmus.hka a konáva! "obcbl de! ba Euft hocbftBn
Ik]E Ds,chlaucht alhiaisan Fdlicobúilse Hfu fuhftn,
den Gebódeť' .Plúbéh .eléÝý§f..sby lze rámcově šledo_

1r/ LudwiE sebd,tiak Kclt"er

Io rt á l D i c líjc h š r. i n rké h.

Fób: arthi! sáinéře dirn ,ňrní MU , 87,ě

€r Podle měsíóích Ýrlčť@á!í sťarbniho m4teriá]l,

§ bu DrovádéI kniže Di*richnPin re V]8(ní
relii, ploto s; nJ nlobřrcÝa]ipouze dolnokounčri
vrchn;sreniri mistii, zednik VJíLáv Kraýúý Krawo-

!iá á cesař václev Haška Táto sku.ečnosr !šak qrc-
lalá zíšťbínénských zedni.iýá misrú.kRíi ý snJ_

žiI \+5l ávbu nďÉho piláce 2J brždi!,'' Tydťn ní výkazy

Pod;Pisovdi ž.dnický Po]irAdm srurmbergel a ťe-

iahkýpolírJohúnes Drobel, Poměrné zĎ&né množ
swi ÓÉe] dodava] mtšlmsky z"dnicky misťr brněn-
skeho ce.huJohen Geor8 Lj!,Ják lze Z vyri.ťováni
!./sledovat, od ledla do lisroP.du roku 1740 Proběh-
l; 7ie|me hlávŤtí vis!,vb, hrubé nrvby, jeJíi !ýdáJe

aini]rkolem )3200 zl Z v/č@vei je nádťo Pa.rňé,
zesesóuasnése suýbou hodňa bouŘ1o;nápív ]šřl
nu 1740 bvlo ze staveíišrě odvezeno 1500 fůr kamen-
né suťě a'v npko]rka dnerh bylo 9žáďino PoWIeDl

"P.hrt 
Dro odw: ze suvbv oťevitnou né§6kou blá-

nu Die('večer Potá v zimé ilošlo ke sdvební Píes!áv..
e tŮvébs. opér v něrícich kvěmu z lisroprdu rolu
]7Zt, v (e d;bě byLa prosťrvěoJ již Celkově menši
súmá 5J00,1,: piedďjm s. Pokriválá s!řechá ado,
kóíioval se portil s fóádou, Vykazy oPé( Pod.Piso
\Ji boliil, re;tokráEzedDlk Mel.hlor wrqner J r.sJl
l*ob zi.u, ume o*em ao.hováňo 9!ť rďánl Pou-
;.,, ,.,1"i.kóu á ksái,kou Draci, ostálnl ř.meslni
ky mime zmlněn. jen spondicky acelkow n,lklrdy
bily redy ieš(ě o ňécoryšši. Na st.vbě se íá]e objeÝo
vdl brDé!rký zedni.ký misrrJohánn Georg Ldl, ren

viak bll ooúze dodxicelem.ihel ze sW (ihelny, Ká-

menrcié práce zhorovil brnenslý kffienrký misE
]ohMn sirjnský šrukalér\ké Prl.f soch.i Johún
teorg schaubeiger. naftreBka a pozl..ovacsl,e P|l-

Jlll Kloupi o l E T p l c É s T É l N s / i PÁLÁc V BRNĚ

ne roku 1740 odesílá do Brna slaviťele Ludwige se-
bóriám Kall n.rá, aby za-b,áji] PiiPruW fu Přesravbu
zdei\tho íldei-komisniho Prláce. Pii ré Při].rilo.ii
Do;nJňen§€, 

'P 
v Brné bude v}sEávéno obydl| šéfe

iodu a ieho mordky L,,. iru Wahn"hgda Chď,,ad
d4 Fú/,na duí hnnftig,Ri fu?iťď ,qáLnalkn uďd4---'1-B
v lero vé!é]e ukl}to ryýetlenJ rák únh Pitslávbyá j.
ru - ia-k r. domníýiň - zierelné íofmuloWa novd
uméÍecká ú]ohr NoÝý pá]ác neml být Poue mést-
ským petá.em, á]e má byl Piede!čim rPPrď.ňr&í
niio,imiho p,iru r rcdU v r}pologické uloze 

", 
jl,!,

Dý;do rbdÝ"'- Od tlkťo slaorene strvebfu á umĚ_

]ecké úlohy <e posteze odr,íji Pr€deviíň řelne íorm,il-
nJ l ysy PaLá.ové suvby.ltere byly došUd \ moráWké
hi§l6.ió9.árii déiin umění ňelvsvětle(t á t,.ř zŮíá
ly nepocihopenyi wr:rrum nď;dobého rekon.Ťult.,
;iho ,ďd'..,i,, la§ád." aliště její nezvyk]. barewon
i For;.ildd.rrlya pi ed.všim oý Pn tá livfu lyznmo-
Wsť portalu korunovJného Původně mohurrým ro,
dov.ym erbem, lo vše uz.< souvAí . novou deFnicí

PiesLávbá Dau ce ň. ne|véLlir ňér6kem námés-
n bvlr*al zreůrlm orqaniá.nim otíškem. Dieúiá,
sreinský irrsóekor,loelábský v jPdné ze s!ých rela-
cí uvedl, že o,gmae i (.ru]sou lyii než óblykle,
neboi se nejedná l tat( o,celá no\ou sutbu já},ó

spie o dltkledooú pisťavbu, Naproťitomu Gák PÉ_
va djkv léIo ňuťnosri kóor&nace ýše(h lió, kťeíise
fu pie;taÝbčPodileli, mlme z&hovú Plvó.iíd,.l Pra,
me; zpráV,yá koresPondm.io stavbe, kte.óU si!y-
měňovál kníž€ Kťel MMilián z Diét.ickteina se

svými správ.i,& DiehckLein§ký fihivai (a Pozdejn
hlawi hospod.íský insPeklor U Dielrich§.eúů) Jo_
sefŽ;abský zaníjil srcu koresPoldenci 14, ledná 1740,

ce ne fášádě naliř wenzl w€intritt a celá sravba byla
dokončena lydlážděnífu vsťuPniho veštibulu a Pro-
Ýolu Pred PálJ,em. kfr Posléle zsJdi' méiťórlq
cIrdicsky mistr]ohff Joseph Sl4gl sPdT lJme

Záťimco sPráVce budóVy w.lhuschká v Brné
rykoDává.l do zmčné míry fulkcé stavebního dozo-
ru. prcjekrMskou sďaďu měl Dá nďó§l .hivái
JoýPh žab.ky. jen' !e sve koresPondenci Jmenui
jáko lulorá lyÁresú á h|JhíLo poládce Pil sravbé
Lúdwiga sebsťiana Kalrneru, 

"Kdllbef 
dftbitec€' (jek

:e um fta,ouzck,podepisoval) nebyl ovš.m "J íáF
bé Pii(o ncn íá]e, Zábs[ý se zmiňuie oJeI,o PobylU
ve stezsku (leden a Lno, I/40). vMúulové, W !'idni,
Není však poáyb o jeho roli na štávbě: Přiváží ptány,
vymá'Uř nów obyhé misrnosri Pro lnlrPlP J knéž_
nu, rozhoduje o Podobé kamenneho schodišlě, Při-
qíží model dřevěného linoÝiní a oken, domlouvá na
míšrě jejich zmúy, aPod. Zřeceieě ťo byl redy or\ kdo
Projektovát Přešiávbu Dierrichsleinského Páláce.

Prcredeni téťo modérnizace Prošlo přiEejmen-
šim dvěma Projekčními sádii, Především míme za-
.hoÝiny d€ půdorysy Dierfichsreinskéhó pálác.,
došúd íePublikovúé,'3[6, 8] Tyto Plály zcela syn-
Plomaťicky Předstafují Pouze Půdor}§ Přízemí a Prv-
niho Pá!íá, Co Je ná nL \ Prédď(if Pozoruh odne. Je
to, že kžují mohem roAáhlejší Projekt přesrávby,
nežja&ý byl \ť skútečnosli prorden. Doslavěno zde
neměIo být Pouze křídlo vlevo ned Púvodní kočárov-
nou. ele bylo navícproJek(o\jno Z.eLá nóé sPojovi.i
křldlo v /Jnní č,isri pátáce ProliPelroskéřU LóP.i,
Toto křidLo byLo Posúnulo dJe do,vahu Jvnitrni
dvltť palác€ moht bý! lak ,ěršen, Do Přízemi rohoro
křídta byla Projeklována ,/rjd teflebd< l kňnóý,ý Pa-
Ée bylá uňkťéna]lz druhá kUchyni ý pálIiri, Poňé,.
né Ve!5t Proslor inlPnérů umožnil nJ jedne s,rúě
aěrši! Poče! knížecích mí§mosd Proti BiskuPskému
dvolJ. na druhé súsě byla Projekróváná ne kon.i
krld]a dó u]i.. kePle se segmenlově u-[onlPr)m žá-
věrém, v hlavní budově měly býť (a byty Posléze
i uskurečněny) dv. tyPické barokni b}Ťy o třech Pa-
skýó PokoJkh ve dedu Jníekmerá kJbinel lož
nice. Bfo alá,,T dftkhabe" bylarczdělena Příčkou na!ts,
dblr á hb1al s4 krerý byl Prodloužen o jednu okeMl
osu: mět mi! nyli ná ŠÍřku Čtyři okemí osy,

Proh]ednene-ti sl ()lo p,ojekly, neujde nim, že
se zde v šouládu s novou úlohou nejedná pouze
ó měsrskou sťavbu, ale mnoh€m sPíše o jejim ProPo,
jení se s.avbou venkoského Pal]íce, sPecifikou Dieť-
rickĚelnského Pa]áce, jál< sijř poýšinl Vádav Richler,
byla rotiž zjemá jeho souvillosr § mhitekronickou
iJó'ól ..uih psano*bdu' - ,Pdleó i^ ulk".s| o s.
(ak ovšem Prjvé D v. čryitcárych letech l8, sloL"ú.
n,koli dtive, sÝyf ploslorolym schemJlen Pá]j,
zrejme n.@oÝál ná 

J 
ů d iíVe sťavény P§cheriv PJai,

TÉuťsohn ve \4d!i, PodóbĎě jako Tr.uťsohn ve vid-
ni i nový knlže pieťrichsťein si v Brně sťaýěl nejen
m.s6ký pá]á., rle méL M misli Pied^šim repležeh
l,ci lodu J v}budovénisidlJ ro^álpho mJ]eúu.já-Il
by o lom ýědčilo i Pozdější umístění dieťrichstein-
ských sPrávdích úřaúl do budoly. Projektov.ť !ako-
vou sJvbu bylo oviem móžné djky rozlehlé stevebfu

PďcPle,llelá uňo2ňovJ]J ?-}l nourdo rPlého PIánu
láké žJhládu á konún} s letrť |ízdá,nou, lelro pů,

vodní, velkorysý Projekť všal( uskutečněn v plnén
lozs.hu nebyl, Předďším nedošlo ke slavbě zadního,
uavíajícího křidla se salou !ďrenou, zjeně se rak
sralo z úsPorný.h dúvodů,'! ostatni tři křídla majo,
rátiJhó Pálá.e §i však ponechále v púdorysu Projek-
lcÝeý whleď Proměna kještě věÉí rePťezenťaciv-
nosri Paláce však zsáůla hlahí ťr.kt, v !éto drúhé
prcj,k.ňíerapé byl ťo liž ješré J.dnou aéršen hIJvní
sá], Měl být n}hí skldu.ý a něl rozsán v šíři Pěri oked-
Eích os, Přičemž všák oba Púrcdně PrcjekťoÉé vrch-
nosrúské byry zůsťaly ehov]án). v ose Pod §ílem byl
do r8ády veý"ván Irojdtlný k]si.i/úi|.| oortál, krery
byl PPd,uen Před Iižexi§fu i'ci rcióln) *ruPnlwsť,-
bul, vjeho stř€du byl hlavní Průjez4 jeEž byl koru-
noÝin výi.áou sochařskou lyzdobou, symbolicky
oďáWjící dietťi.hsťeiBký kilžeď rod, Průjezd byl sle-
dováa Po obou stranách menšími vstuPy v horní čá5-
ri s oválnými ýědíky, v nichž byly umís!ěny dekorátiv-
n i wižy Rohéž h lerier Bťiblt]u byl ituká (érsky ndé
dekorován girlándámi § rnáJkáJony (roční obdobi),
které sledují frecouskou worníkďou liren ru.

Podle aáovfiého vfúčtovíní byl kmenicky
upráven v téťo době rďněž 

"steťý 
póíál",nenéjžbyl^

PřiPevněn. núšle že šrukú a nďý dierrichsreinský
erb, Um§leni loLolo PoráU nám vyrvřduj. PŘsný
PoPis Paláce s jeho dalším okolím, lyPracoúný rcku
1810 zednickýn fuisťťem Lorenzem Creschloú are,
sářským eist.em vá.láVem Eřelbeťgeťem,]0 Ten.o
PoPis n.jm soucsně umoznuje udělJl sidokoná]eJšt
před§lavu o dielrichsleilskéf, tW E,,!ilb P, alÁóaň d-
hď. zehófij teť*o! pááce, ý Ňžvn ohíúená Ňc-
ná zJ_hrudJ. loliž Prob:há]á .P.lr od bočfu Perrské
ulice. Přicházelo se k ni prújezdem a bránnou, sPo-
leine uži@ych brněnskoL domskou kaDiluIou i knI
žecem DieEichsteinem, vlerc od Prttjezdu sával pú,
Ýodně oálý záhrádni domek se vchodem do záhrady
(je zat<reslenješ!ě na Plád€ch Brm z počáťku 19, sťol.)
a za íím následoval onen lťdťj pnát', kteíý je do-
dnés uchovín i s půrcdnim matým dietrichsteinskýn
erbem v hornl čá§ti, Nemá všán již ryru nější šhrkó
W! dekoÉci, Zá Porlá]em se roziilóvil ďojuhelni
Prcslor Přiléhajiď k měsťským híadbám-zdeby|a jiz-
d;l nJ§ řojicí íáji, cclkem Pro Pétášede5dl I(ónl, obé
bo.nl rráJe byly P.řok. mez, nlmi s(ald mPnn trj
Pro hosry celý kódPlex Dierrichsleinského Patáce
byl cedy v r8. stoleli mnohem ró6ánbjší, než se nám
dnes jeví, . v Podstatě obePínal kol€m dokole Pozem-
ky BiskuPského dvora

Pokúhe se nyd ]'ednorlivé óá.ri drulrého Káiř
nďow Prcjekru Jesléjednou Pi.sněji óJ akrenzo\ál
na základe koresPondeDce árchiv.ře J ó§érJ zrb"keho
e spráWe domu Andreóe wemuschky. No,!á obno-
€ a přesťevbá paláce z 1et 1740 z 174| obs.ho\alaze
jňéfu iři vyrúné uněleckohisrorické ákcenly:

a) D,ůležirá funkce bylá přik]ád,ina z.jnéna no
ýému iyŇořeni dvou b)aů Pro kněžnu a knižele ko-
lem,í§tředniho hl.mího sálu alybudoÝánI dwjího
schodš!ě do !ěch!o byrů, Na Počárku ledna roku 1740

Přijel Ludýig sebstid Kaltner do Brna alyhěřil
h!áfri sll ,-hil sih Khallť., R!. !.arsi, Polle2e, 14.

ledna, pod]e Žabskeho zprá\y ,Kdý bal i Bsu
friť deb Abbreche" dd Anfdfr&grfudcht..-" Kaíž. s]ý ťéto
d obě Piil, aby PíesÉvbr in r.nérú bylJ co možnÁn.i
levnější| domní!ál se, že bude možné Póúe !yzdí!

532 tr rrt ť, rr í XLVl / 1998 xLvl / 199a i! i!i ... lt Í 533



D l E Ť Ř ] c H s í E l N 5 k Ý PÁLÁc v BRN É ,irt xlouP1 D l Ě í Ř l . H s Ť E l N 9 k Ý p^lÁc v BRNĚ

now ptlikyv hlavním Palie a lowěž rek se Ponechá_
ií i] ř;Ěné ir,ti obou s.hoúiť do kníž..lho i knéainaj1il dř;ěné iásti obou s.ho&iť do kníže.lho i kné
lraktu, Prori rcmu Xalmer spolu se žábskýn
zo!ňoveli že je třeba hlavnizo!ňove\ že Je tteta hlavnr Paťro Po cerc Jeno ael..
nďě Pieldeout mohumimi lrlmy i,ystáwt nové

j"ho

srropv, Taro skuacnosr §ouÝiselá bPzPo.hyby s loz,
siieiirr a zrl,Ienucim hlaniho s.ilu, K.ltner Pod]e
aťchýált íy zPíe\y z9. (Jíoía 1740 r(Měž !ť!€l na
zhorďmí obou §chodišd z kefreft 

"... 
Kdlt ,et benan,

diT ddrduíbebaftl" d8 di! s.l,acchPnniegen uEatbúlth
u;n sai;5?ia M, óAh b"J dlt Hó"bin?gln d!. ti$ař -
bfd dfub,lal .iftr w Rdtesbtechalg dŘn hóurflel
ýatreln doDb.he Múe ,nd Unko,\el u.fusd,hl u|r
,_11 , -r_j.].. ^_r^;:.., r.r^dr;1'' Hlavtt1 schodišrě bylo skutečně nově zhotM_
.^ i. vúié nMího Daúá kfremé a teDr* horní ástno do iyše Pí,ttího PaEa
do druhého pařa bylÁ z]do druhéhó pana byb zhorowM z nMho dtt% Pe
dobně jJto c;u baltl§Ťáda ru schod;sti,

bj vybldováni nMho Pálácďthokhdlá přiBB
kup.kém dvoit a lekoNtrukce iri),, v nádvoii PJá_kuD.kém dvoit a lekoNtrukce irij,, v nádvoii PJá_
cP;ťáva]J niPfelomu lzr l8,s.oleúPilzdr BiskuP-cP;ťáva]J niPfelomu lzr l8,s.oleúPilzdr BiskuP-
§Lihó dvorá diévěna koalro\m, Podle Ka].n€rová

'2/ 
Fnntiš.k A"tó,ln cliňn

Ploj.*I d.náď k.Pl.

v Disšrichšr.inskaň P.lá.i

hBbó |d, k!ú@áý eí' 43, 37,3 l

slupné toÉitého s.hoúšrě, Ňzné pňceý 'low brdo,
,ě';á z€lňéná pák no!ý h]áWi Porrá] do pálá.e,uBě,
heF roku 1740 byta hrubá §r.vba Paláce §korg horo-
va, V zďí rokú 1740 Píše knížeťi dopis Josef zabský
a uvádi Pro dějiny peláce Poměrně pozoruhodnou
zPráW, ozúfuuje. že fa!ádaje Již ťéměrholová' ná
§;odnj Datro J dod iv* 

",,, 
arl€ h d,e kcci&da uu lielen

&ii á úht g?fuk", udl?í dE valhry?n bP) Q,ajrb
tef z, scb,.affu scheiben,ich bóbe zudl de,wgen fiit H.tt
Kaltbel xa,prcclý, dlrin d bleibt beýaibdig ddwl ddý

hbe demfutď A,fipe/Eiýhď deích,Ee, ai d cb eh*
det ý che 

"ich 
áaedery bis bidbt E4ď H@hJnBd. cfu

da d4 wúckh,elbšb ga igl't be§icbtigr\ gnd ei" dnáe"

ref lerolliM?.' Kd,obrň] oni 
"Brňané" 

lze jd rěžko
řici NejPra{děPodobněji §e zde, že ío byli zejr.]éna
brněnš!í zedDičtí misrři, kleří od počárku stedo!"li
sravbu § neďtvĚrou, i noú fa§ida se zcela zj€hě od-
lišovala od tehdéjší b.něn§ké stawbní Produlce, Není
všJ-k mi zcela júnJ zíbká o AuersPer§kém Pál.ici,
ktert byl si pro brněnský Palác určirýň vžorem
á mohl bvlnJa.úr kličkobiJ§něnJ sťylové podllá
Ly fxády, krerá se orirnrule M aloinj nJI ýyáázei,
cí zdilalo§eíá Em ú.IfBcherá vor E.bch ml, BU-
douci ó.lrichsťelĎ§ký is§pektor Josď Žabský byl
s poletim róády ťrlé m,ilo sPokójeĎ, neboť nea]slel
Ď;ue uzbežného koníárováni. ale sáh úvlho,€I
iešeni: 

"kh, 
*im aďaltizú vd,nfl gLa,b?- dk Sd,

chdrh""fthi.hť glholíh uoňen, wesb d6 schu4rlze ng|
, eniz i[l, iai,1,| - ,nd llkbť skillďb |fulhl uúd?fr
aocíe, n d;lrfte ůe Faluda baýliw C;,cfu Jan"\ úd
dd Leited.d ein E d"ehfrd."

Au@rem socharských á šrukJterskych PEi ru
Dalá.ibvl brněnskv so.hař Johann ceorq sáaubď
!*,jehó prrrizdibyly n"ien (ruky ve EslibúIu, b}l
áulorem ;aké girlánd na fáládě a zejnéna zhorovil
sochařské Práce Pro hlávní Porlr, Jak je Pálrne
z dobo!ý.hvedut, jednAIo s. o velkýkníre.iefb, Jenž
bvl z obóu slrú pi,drrcv4 ťozňélnými vzEášejid-
;ire purťi, čqai Úlké Ýizy na PolLJojou iimsu a dvé
íuré !ázV do světltkú nad bočnimi vchody, Nás]edu-
líciho roúú l?4] by]a zá}áiene pnice na siavbě ponl-
'kud 

Později, Tý[,la se zejméná Plácj v interié,ech
at€Prýe L lisloPadu 174] byIJ uavienJ smlouÉ

'3/ 
Fldhtišék Ahtón|n cliúň

prójckt .lóňó.l k.?l.
v D i. tli.h sl.i n sk6n P. l ó. i

dí,hó Bi,1 ý43-|745

t $bc ?ed, la*oónd Mlí 33,s ,4ó,6 ď

5 budišoýským malířem - štaíirerem Víclavem wein_
rťiftem, Ten se zaÝízal narříť olejem elý Porťál pá]á-
c€ i§e stávají.i sochařskou výzdobou, dále natřít
všechny tižny na 6§ádě střórně šedou barrcu (sťein-
farb) a Pozlatit knížecí erb a knížecí čaPku Md nim,l3
Diky těmto úPravám fsáda zlskďa zřec€lný repre_
zenť.tivní e emblenatický cháfakter a celá sťavb.
Flsobila kl6iciajicnn, slr€ocyPnim d.ťailen i sďiž_
livou barehosti nePo.hybně ušle.hťile a souča§ně na
bmě8M Poměry neobvykle.

Dálsi PosruP Pr&ím Delrichsťein§kÉň Páfi.i
doz4isťá ovlihiIy válký o rá_koúké dědicNl, d zeiné_
na PrBká blokádá Bfia od únorá do dubna 1742,
V do!ě blokáy byh v hornim P.rře ub},toýána měsr-
ská nilice .údajně po ní zbyl poškozený náb}Ťek
a rĚzné ĎápÝ na zdech. Po skončeni blokády Pňjel
do Brnd Pflnc Kďel Loťrinskýá byl v knižecíň Pálie
nďě rybudohého Páláče úb}Ťován. TePrve Poťé byl
PJe zcela dokoncen Kdyžlo(ižkníze KďeIMďmi
lián z DietťichsreiÉ ťezigDoýEl m výsravbu pátá.e
Podle Púbdjtlho ,,čgřkřídlého" projektu, mu§€l se
wdát i myšlenl9 na výsravbu wtké Pelácové káPle
v bočním Pálácovém křídle . Piibližýě mezi bťy ý4
a 1745 se Proro ťozhodt, že vybuduje náloú domácí
k.Pli v hláýní budově paláce, v teto době se na dier_
richsreinském dvoře Pohyb@a1 již Ď@ý kiůecí ď,
chitek! Fráťřek Anlodín Gnmm. Vjeho pozústá,
tosri se n&ház.jl dvě %riáry }áPte, kr.!á měla být
Přisievená k předPokoji hlavního Pa!r.,]l Z Př.d-
pokoje sněrem do nádrcří byt nad Průjezdem Při§ťá-
& jeddoos,), ďkyř na koúolách. Do !1ěho byl ves.a_
věn leliéfní olťář, KáPle iiž dnes ne€xisrujej byta
,uš.ná k druhé polovin. l9, slolell vsouqslosri
s JdjPldci Páláce Pro Potieby Juíioi sPÉ!y, z Po,
P§n Pabce z konce 18, s(oleli az Poá.kU I9.slolPú
všal bezPečně vírne, že srávba kaple byla opravdu
úlkutečněna. o její i}tdobě však nemáae Př.snější
zPú!y. s wlkou PravděPodobDostí v ní byl umí§ťě!
soáď§ký olrář s reliéfem s9Jošď. s ]ežíškem,]eem
NePonú.kým ejenem sarkandrcn, jenž je dnes
umístěí na schodišti muzejni budoly BiskuPského
dvore, ]eho aurorem je dt€ sryloveho PílPsání Miloše
srehlíka Johún Georg schauberger, který óvšem

roku 1744 zemiel, Polom by toio dáťum ňohlo býl
řcjmě,ťerminú ad qEm".k nému byla kaple bu_
doýie, s. ávěreqými pr&enj v H,vním Dáďe by
smd mohla souvislt i Jptáva Frmrjska Airtonina
Glimma k!.rýješrč n Poětku roku ]746 žňiňoje
nedokonč.ňosr Prací v PiedPokoji hlá!,ního PJlr&'l

oPEvy á úpravy Paláce ve d ru hé poloýině 1 8, století

Kníž€ Kďd Máxmili]á! byl dlrbžirou osobností
Púsobíd ňr'mladém dwte" MeieTPre7ie, a i P.oLo
Pobyvál hláýně W \4dni av Miku]ovi,v přeíáóésw_
ho Pal&e a zejménávjeho fáslde sPíše sPaďoval vi_
zuální Prosrředek rodore rePruúle a sr@boliky,
Avšak i jeho Původní mhirekťonická idea byl. Po-
sléze Pťoměněne Jž v dubau roku 1746 byl cdý pa,
lác (krcňě byru sPrávce domu ako.ferenční hísc
nosťi Pro dieťrichsreinsk ho ir§pe*to.a v době jeho

Pobyru v Brné) Píonáiá( otorouckému biskuPovi.
kďdinálu Fé.dinedu Trc}trovia ll00 z]rrych.oč_
né.16 Po kúdinalové,m,.i knížé sltjpalic opéL prc-
náiJ] - lentokrárj€j dal k disPozi.i sWmU bratreci.
hraběti Quidobá]dovi z Dierichstein, na NáP.]ed
Iech a Pošléže Palác Pťonajímal i Mdálé,

Tato Proměna funkce §távby se přirozeně proje_
vila i na dálších osúdech Palíce, Především na jeho
úPravách v Mdmd€sátých le€ch 18, stolerí. Kd}ž rokú
I773 ž.mřelQudobald z Dielri.l-sleifu. bylJ ahj]e-
fu dalši rekonsťrukc. Pilá(e, VPrwiádé došIo k Vý
měně čá5ťi srřechy §měrem do nádrcři e k opávě dřevě,
nyó riiií, Na oPraly doh]rzel reMri§ dietrichsteiroI9'
úEnyl K,flJ4 Hrom.dko. Pé.i Plovadil (esďský
misLr VáclJv Eire]berger á poIryv& VáclávJDdrzich,
a drobné zednické zásany dosťal zaplaceno zedni.,
ký mislr válenth sliebock, ' Piá.e se prorály ješ!ě
doň;shdujicůo řoku, Ponévádi! kvélnu 1774 9]šIo
drcrské nďizefu záldjicí volné slekin í vody z chr
tičú měsťských budov M veřejná prostťa!§M, a]e na_
opak bylá ?dúrméná Povimorr §!.idéť vodu okáPy
až k zemi, Proto musel sliebock v}méfur okipy ko,
lem hlamího Porrálu a součďně oPnviť i hla!Ťí řín,
su Při !é Příl.žitosri byl zjedíodBšen hlehí porrál

protekru ňéla býl nyni Pťsl aýená n. ríeriknďo Pl_
iáci, o nlmžr v p*menech hovoiiiako o |p, -Ple
cebd.". Zánficoi píí7.fri hláWiho kříd]r byla Pít
Pieslávbénhodišré nové rybúdováná lJenutá kuchy,
ně se samost.tnou chodbou, směřující sem ze v§ruP-
ního vslibúlq z. ní byly lybudovány náttíšro štďéního vslibúlq z. ní byly lybudovány náttíšro šfué
ilieiné koi.áMv lii klenu.é mlstnosci, PMí dvédřevěné koč.íiohy ďi klenuti
byly přísruPnó dýěma vel§mibyly PřísruPnóbyly PiísluPni dvěmi vellými PůIk, uhové záWšený-
mivsrup}, deri mělJ vsrupJedini NM lěmi.o nísF
nosuii;ilrenýni Pro ufiísrědí kočátú ajalšo §klá
diště, bylo nově Přistavěno hor"I parro, oo *rro tyri
umisrěny dáIn P.or.ory knúe.ího byru vťeme noř
průchoá chodby wdoúd n. teÉ-§u §e zÁhrádou, Pů-
i.a,u *; t,tot"i puaorys u" rEru Písmené L b/ tóu
ró dóÝávbou měněn n. Dúdorvsý §áť Dísmme U.stávbou měněn n. Pudorysý §áť Písmme U.

c) No!,ý EPrezenrárihí Porál a !,íaaově akcen-
l; f,§rdr oálá.e, Kmenické Dráce orc Dieřich-

sťeinský Palác áoťovovál btněnský k.menický miscr

Johan stránský, v té době nejzměsmaější kee-Johen shánský. v ré dobe nej/měshďěJší kmF
ník ve měsú áiuror věršiny dosud khoýúýó brník ve měsé . auror věršiny dosud 4.hovfiých br,
nénských barckníó PorLá]ů oné doby, Podle svébo
dosýěd.eni 7horovil slrán§ky c.lé hl,Wl s.hóúité.

534 rl lrl ó it í xLvl l 1998 xLvl / 1gga 1l il! i: !! i 535



]lll ^lo!pt 
D l E í B L c H s Ť É l N 5 l Í P^lÁc v BRNĚ A LUDwl6

L-lct: uv cosl'l: lrt, t,,l

Jirl KlquP.

C nl s1,1:l,v llt']) x tÁt.

D,FTŘlcH§íElN§kÝ PAlÁ. V BŘNĚ Á tUDwl.

, schai.ká !,yzdobJ ráfi u] lcí kníl.c{ el b byla od:l É_
n' r Koneiné roku 1776 oDravil VJ].nbí sť]ebock
kd;ru ná nádloli aryménil hoňi Énl edi!úIv. ri
ňLKi niku s kJšnou, Tyto úP.ávyj,ou dodnes Párr
naádrobny klená_k \ holni čari nad oikoule ul,iia
ryp ckým 5lifbo.koqm folmálnlm delrilem,'3 Roz-
hodnour Vlak o bLršim aLlo,sNl nent si móžné,
Zrumco n.k reré rormálni det aily m ůzeme považo.ar
A Dlj<i sriPbockoou, inženyr KJ?lJe Htomndko
byl si auloreň (elého zjednodsenÉ\o Pojeri ísado-
Who žlad]& Ph lé piiležilo§h byL Lol,' ocls,rMéM
lemošPdakonrrAň ísádj 31ahruená odslin} lo-
Ťelé b:'lé bew shodoú okolnoln fu.o úPlaW udn
lLHromádko ý réže době ,ovnéz nJ t9Jdi v žtdlo-
cho,i.rh, Ziednoou\ená rsádr zmtrnilJ Pú,odn
evpeiní ho'dnoru pa]acoveho Plůř.Ií á ýérlá bJls_
no(Podtr5á,ála n}n spjQ náoPál lekloni.ké ppky
lÁidového obrece, V (éIo Podobé /&h)"ují Dier.
nch§teinský patác bměNké veduťy ze sedmdesárých
ler 18. sťoleťí, kreré ukuují zejnéna odtišné řešeDí
homiho Pára Pállce, Neberylouilr, že roto zFdno_
duiln. bychom mohli §pojo!á( s noýýň ploj.krem
fóidy Kárl. Jaá Hromadká,

Roku l788 /holovil vjJáv Ejrelber8er no\e die
véné dveře hl.vního por!ílu, nově se Pr&ovalo na
sáiích a do konce 18. srolerí byl Palác ješrě nďě omít-
Dúi v nádvoří á obn()@án v inreriérech, Ji§tóu Pozo-
rlnodnost, doby osvicensNi byl §nad no9 Prcnáem
DErichíeitrkého 9Já<e v lele h t78ó-]-90 Palár
,o* ,ist eta oyc"i.ka, opa,sá 3,.hddckeígb?l1
ýhófť', ý řjífri: cel? íál An(on s.hrámb] á losef
c, llsler, Všechny znňovsé PronJjm} óvšem de
fin,rihé oromanilv funkci btnénskeho ndeikom-
njho p,rá'ce, Nal<o'.ec i moÉv§ký zemsky guwrnél.
hEbé']oÝr Mária / DieřichslPiná neužíval Paláce
si,y.h Přůúý(h, ále byd]elve ýén úird.v DikstF
iálnlň Dálá.i úsv Tonrlj., RokU 1806 š9 Ýal DieF
rcNr.in'sky mJjórámi Paá. sídlem íedlldsM vi..h
d]elricfuťeirukych pMsNí, HosPodáiský rrdl AndrP-
6 Kád Hits.hmfu obiMl .elé hláWí Patro až k hláÝ,

níŤu s,i]ú, zJťim.o ňlsrnosli holĎiho PJí.J EyIy

i Éďile pronájímány, V hlahim PJlŘ zůíal rclnÝ
pau/e h|Ml ,lJ?furi sár. íen sPolu ý /b}váJicimi
;stnosrňi směrem k Blskup,skéňu dvoll byl rchdy
plázdny J fúnkci tPlo obyrné lásri H,ťschmJnn
s\npromátlcky pop5Jl iáko vrchno5lenský 

",,1r,
sieL-quniPf ."" v t éto podobé 7 ůsB] !ďic 

' 
do zuie

niňáeikonisuvymrenim rodu, ld}, ho ziskdl do ýlrs.
nicwi srál, pro uč.lv vrchního soudu byl adaptovjn
v šedesáťých terech i9, stol- Parrné blněským sravite-
Iem Josei AJnolden, jenž v ktsicizujícím hisťorismu
rczčle 1fá§ádu na aJú()leé Přizeni á hladkoú oňír-
ku obou borlí.h patei Ke zdůrúnini §lallq ,Evby
óPl<i] ,ozměry pé; oken h]ávruho sJ]U.9boulal kJP_
li v Diedláli á wsl áÝil mhlo ni nové okno sleiné veL-

kos;i, iálrc néIá okná hlJvnjho s,j]u, Proro2e podil
h;*o,]zujrcrh iolem, mól,Io se Po7déjšim hisloli_
kúm uménl 2dál, 

'e 
se ]edná o Původni /J.h@rná

Planjmeríismu§ reklonický a steleotomií

Zi§l.ní všech Jn hlvnich dJljepi lrolené pouze

ř" ziiládri- PiedPok]rdem Prc Pókus o umilec-
thistorickou rikonitrukci celé budo!"ý v ieií podobě
v poloviné l8, slolrťi á o Její hisťoncké objr§n;ní, JáI
vsJk bylo iižvuvodu i.ťeno, máTe dnes Pred sebou

,,p4,1ic@': ikdyž \wareně na z,llidé dobovi pod_
_ínéni.h ?nlló§Ll ázAvérťl !mé]..kohisror'ckÁ úJ-
lvuv. Órericb.,einský Pálác vPribéhu déJln mé ]
J,"" runkcr a soolu s trm né[dyaArecně, nékdy pod,
starněil isvou'podob:, Zuuvme f proto ješlé jed

nou unei!ry,n;mnéiii.rap) v budovjni kníreoho
máiolárnibo pr]ice, v reple,entei !ňélecké ulohy
.uÍ!. p*udool."a" a po"si-Ďéme si lěch ýýl&ových
form:lni.h Diků. kťere nam hohou obj8ni! iešeni
oné úlohv, P'iesneisi podobá rAjdy Dleťricb,leiĎ§ké
ho palace po roci lia2 j. známá /. dvou dobólych
vedirr,]*o prlm,irni prmen niir fu Po5loUžl /ejúé

-_"---,-r-:"-]

lú óbre F!ánLišká vá!,řince KoromPaye zach}tujiď
Pobyr Maťie Teťezie a Fr6ťřka Lot inského s dvor-
skym doprovoden vBlné roku |748,'0J10| Protoze
císďský Pfu bydlel v Dierriásreinském Páláci jako
ho,i knilete Dietlichsleifu J biskUPá frcy.ra iP logic
ké, že Původni Podoba Pat&e je v části ob@u zdúre-
něna, z doby koleú roku 1768 Porom máme zacbo-
vánu kvašovou veduru hólní čásri zelného rrhu
PravdéPodobné všakji, s loU PodoboU PJ]ácP. k,erj
Prošl. Hrcfr idkorcu zjednodlršenou úPrarcu íasádř

obě redury ukeEjí Přizemí čIeněné rustikov.-
!ými ližénani w §větle šeéé baúě (sN- 

"steinfdfbď
PisemnichPrámenú), mez; nimi' k ý ósP /díúl'n
vstupní porrál s !ýunou sochařskou lyzdobou, obě
hofui pátra jsou prováziina sití horizontálnich kor-
donogých řims a vertikálDích čláĎl<ú, Jednak ru jsou
okendí šambrány s íadokenEími římsami, jednak

Ploche d.§ky s ramuJicím l 9'Plnem: me,i nimi Ja( je
pařné , Richťero,y srudie (a rovĎěž z inr€rPre!&e
ťvúrců sráýební rekoNrrukce v osmdesá!ých letech),
byly tyo formáJri iLánky pó!úóýány ze l:žé^ové
rmy, které mclyrámo\dl Plošne !,yPlně \" ldiW, Vic_
láv fuóreť Přirowal ťolo fasádové řešení k Dádvor,
ním f8áám slavkovského ámku a mohl se Poťom
jen utEdit ve své Merrinelliovské etiibuci. Ze znění
Pramenú a odtud též Po úťčitém'inéň !8tavení Po
hledu vjak na ryobraeni teduly ziišruJem€ oPáčný
síaý: .FúIlúseí bei Q,adfu@" byly toriž nesPorně
tda!é lrPlně rámují.í švětle šedé, ploáé desky nď.-
pené na fe§ádě (l), okenní šámbiány byly umisrěny
na Velmi širóké lizény, kte.é byly jako by zavěšeny ne
kordonow římsy, Nad trójúhelnýEi íronťony oketr
sPodnlho Pa(rá byl) l)ao šjro(é lilény slereotomné
,ybilny a obohaceny drobnými růácemi, nad seg-
nenlovými í,onťony oken horního PatŘ by]y ávěše
nyzlálé 8irlďdy. Króné roho nál1obrďenl (i rovné'
i dnes na fsádě) nďealeEé ještě jéden požórunodný
Prwk. okenní šmbfály Pftdhó Patrá.otiž D6edají
ná kordonorcu úzkou římsu a Přecházeji skE€ ní do
konzol š Pělicí kaPek, Prorože okenní šambrány byly

Pnýodně naťíeíy ,}dfunkfu balfua", ýlrýánely sPo'lE
§ rěhiťo čá§rni Pod kordonorcú řlnsouiednolnou
šmbiánu římsu Přeťínající, Tento Pwek byl Při re
kofutřukci rohěž nespiáÝně inlerPreloÝí( kamen-
né šmbrányjsoú Eyní oóštěny á odděleny od s.mo-
statných šfukových bílých koMoloťch úť%rtl Pod

Pokusme se Po tě.hro krilických ú%}ách rekon-
slruove. púýod ni vžh led l8ádřN.bude ťo nijá.kPh-
liš složité. výsky. horižonťálně ťrených kordono-
rych říns roáilného prcfil\ 

"1,jPlbi 
hólefr baahídi",

oken s trojúhelnými fronrooy M zavěšených šitokých
lEénách áPod, .o w" nás ved€ do résne blukosli
7áhl Jdní lá(ády 

'id]o.hďi.kého 
zjn*u, Koneckon-

ci nel/P se ú, dni'. neboJ Prj\é ?Jhek v Ž,d]o.ho.
vicich fasádoval týž Ludwig sebasrian Kálťner (|),

Polóžime,Ii Ďákresy obou a4íd vedl€ sebe, zjisťine
nápadnou blízkóst v jejich sťereolomním zPúsobu
2MáJleni, MLžeme .edy ! lomlo k,oku uzávnť, že

Púvodní f.§áda Dieltich§trinského Pelá.e byla do js-
!é miry zjednodušeným lynsňnífu logiky 

"plóšbébo,ry]," židlochovické fsády, z Prmenú j€ ovšen žcé-
lé zí ejŤ., že ,Brúné' (i_ ý Po.hybně brněnš(l archi-
cekli . zedníci) byli konsteinování rňavo{vědým
konlrstem černých vP.dlých Polí a světlých Ploch.
Rovněž 

'aťé 
Pojednárú čáld porcilu a girled ve dru-

Fém perre působiló n6pomé velrni ne^.ykle NaProti
tomú bylo zcela zjelhě v §ouladú § líóhou reprgenra-
ce a symbolického zPříromnění dietrichsteinského
rodu v hlpním měsrě na Moravě.

Na lomto mís!ě se ovšem msíme zastavit a po-
loži! si do jisré míry ť€oÉrickou orázku, Je oPÉýdú
neše cheákteiisťika pďrco,é f^sády zce|a jďde? ]ak
je ínožná ž. došlo k óné íálešDé inťefpretaci f6ády
á Pos]e?e k \yNořenl ,,alelúbtruho pd,li1ia"? Jěk )e
Paťné z fuchteroly aĎátý2y, brněnský badatel fBá-
dové členěni bťněnského PaLác. ch.raklerizoval já.I<o

ptanim.rricky s.PoroMl, Poj.ú s.eleoromní fAá-
dové §tiuktut), současně Povž6h1 zz jisý áí!h 

"re-barohaho" Prct ý!,iákby o lom moh] svédair !ovnéž

u/ P1.1ihcl.i.ká zóhecká ldrddd

(zánek Ťanld!, d.tdil Plrčell)
P'm ia M,.4 ManiěŘ dé bstir Pour tou!€s

sores d9 P.Bónnés, 1647

Frh: lnfu Afrrndno!á

536 tt llr i, l: i xLVl / ,l 998 XLvl l 199a !r iil a] ,i i 537



]il. krquPr D l E T R l c H s T E l N s k Ý PALÁc v BRNĚ 
^

Ýe všech stavebnIch srlukturáchj .eionalizovaná
Jdapláe iť.Isko-úlické sóiLekrutyl iru sPecifi c-
kéhi n,todního cha:l,rru v. st.vil elsNí enebo ,y'lo,
, Řfri,Efrorňie Jfur púian& /ol]". Fíúrcl6ký
Plsimelrismú§ i. jlž ýim Pr]vodem zcela od]išný od
ná]ského zPůsobu ,ďro ckého". Jeho Pova}. je
rotiž oPraýdu svym Původeú íereolomníl Přičemž
Wfuáii ná tAádě Dikol !E\Ť!ru. ál. sďukruru čutl
á ']ento způsob se prosadil ve.ltedoevroPském
prostiedi rejména d*y rr .ouzskym (€oretickým
; vzornikovým Publ,ka.im, Z.iIládem jeho róádo-
véhó schémalu bylo žtei.Iné oddělení Par.l hori
zonlálnimi kordonďýf,i římsám,, Verrikály poloň
ďoří Plocbé šrmbťány okenních os, mgi nimiž jso,1
vysruPujlcí Plochd obdé]nikďé či čwer.ove desky. ry-
mezené rámy lyNoienýri Mkýml9Plnémi, F8ádá
rak byvá členěna vPlochách, J.dňodiw and f6ády
jsou od scbe oddélo\,ány ďjmovóím á vnárožtch
se obi€Wií á ŤoWé lilny. jď s!ým uMiienlm zc.Lá
7ámérně !.ysruPúji Prcrt Pitdslaýé Li?úy jrko ,Fd-
nodúšPň.ho pilsrru, Blo.d elný erfrin 

"orde 
abať,

chybějtcí tjd; furomi omačújP .eore§cký modet lo-
hoťo šrrukturního řeše!í,

Nejjednoduššín a ryPickýn Pťojekň sťqeo-
tolroího Dleninetrismu W ffu.ou^kem ď.hir.k-
rcn]ckém'prosrredl je clenenl zdi nebo Pevnoshích
basliond,,ystupuiicíTi plochými de.kúi, zjehě
P.oto se s íňro zPúsobem PIánimeťr§mu selld!l-
fi. Diéd.vrlm v inženýrské ďchnekate, Do sríedni
EEÓpy s. doslivá ve d%(árých lerech tento PIúi-
meďismus jd*o /r',ť,Jnl' Pro§ltednlcNim nové

"flúcouzske' 
ďchilekbli.ké orien(JlP J souřaně

(nikoli Póuhou nihodou) PrjJ vojeňslqrch hžen}rú
a st.vitelů. Vójenská ehiťekrúrA á reorie Vaubm(M
se slávála ovsem ýPjn. Ék zlkladem. kterem d s. uits
li mladí árišrokracé adisrojnící w Wjetrkých ško-
lách, Poněvdž soúčáti odvěďi 

"cíchiteďrld 
biliťáíť

bylá i srivbá k áren J néstrký.h zbroJnic, l.d<lvá
me 5e ?Póčá&u \e sP(inckýT i r},sy aró l rekN ry"a L
ftaaýis." zeifréná d !échťo mislech. Brněnsky Píí-
k]Jd (byť dosud eonrnli) Publiková] Zdenrk Ku
dé]ka,'6 V po7ůÝďostl ýúnl Pmbe,ského generála
(e po,d4,Éo mini.,É)r. lnďdá triedJi( há von Ni-
.ols se náléz. nesi8nM!ý PLiň ná ,brojnici vB,né
a na věž ježuitského chiimn z íók! 1740. Zejíénz
Projek! zbrojEice je nsPornĚ kvalitli ajejí fsáda se
hlirl sDifu ta\áde,ékt€Rho frucouakeho venko,-
ského iálác., FÁádá F toí i' ár..n loÝiná lrojbokým
nalilem se vsfup.m do ďýšeného při7eňi, Vná-
roží.h 

^ou 
Ploché rižj]lly ukon.ené lrojúhelnýml

fronloný HIáhí l bocnl rild]ily j§od 7dúrznény Pá
sorcu rirstikol, wru}rum fcády s.íáýa z nékolká
vrsf.v (zvlrtenÉ nebo rDP,t !"adlé obdálné ploáy.
dvé Wstry okenních šúb-M), Pokud k {onu Pildá-
me jAna óddél.niPilami a Pálle kordonovou říň
sou,JsoU lo \§e jednozíainé rysy odlolJváiícis. nJ
in enýrskou. íreloukóú árhit.kruru, Plán ie sice
nesjg;oýln, ,le z konl4fU 8.n.rájo,7 Pozús!áLosri je

zře|mé,že se jrdnáo Plú neklerého ž volenských in-
žeDýl úv ťé době prdjú,dl v Blně. PinomjisriafFi-
nnd s plošnýn Prcjeklem rÁ]dy Dlehchsleinského
pá]ace ie ru /.elr zie]ni, Ned oltrm divu, Protož.
právě M MoÉvĚ s€ podobně frecouzsky orientova-
íý,,ing€nieuť' PohybďaljižvdříVější.h lercch,

,iií xlouer o l É Ť Ř l c N s T E . N s ( Ý P^LÁc v BRŇĚ

yýrok ieho ptíného 
'á_ka 

Zden]<a Kudelky lyičený rn
m.rgiň. někt€rý.h drobných Projek!ů Pozdniho
18. s:| oleď: 

"... ide íepďbbni o hbfurifu fuk ída hla
sid &.. ťón Ba o optoiréaý, h!,daj ť!ór hó piiuPdlo
k phniwřkké sa4,t4,ž ,Řtlólo nkh form 17 ,ťol!n:

Tó znabenL žN ndlhapLjki u Hdn.isfrl ý jdila pďb,
da pokŤočilibo d poztn$o 1z ,t0l!tí z, nebdrok lí--"4|

oba brněnští historikové umění sPojo!2li srcreo-
rcEtnl Pojeri íagdy Předďším s iťalskýn PlaimeF
rismem 16. a 1Z sroled, Tenlo ťermín Pro §rředo,
etropskou árchi.ekrulu lz sloleri Použil PoPNé
oldii.h srefan ji' t e dEca rych leř.h k oáačeni,,nť-
ťektoniclého" zfuí.néní ísády. Domnívám se všék.
že onu zdínLvé lo8i.ky isnou Pojmowú defiňi.i
mo}.me ieš(ě !,íce uPresEil. Plávé žk obou b.něn-
ských hisťorikú UměníPelr Ftdler loli7 n.dáWo Po-
uÍázá.l na v/!eh Plánimerisňu ,ťálskeho J Po?oru-
bodně rcvDěž ffucoBkého, kcerý mohl b}t Podle
ieho nážofu piikLadffi Pro někl elé šďeroiÉLké srr-
;re]e seicená'' Pokusíň se leho insPirutiwi u!€]ry
dá.le lodiíout, a ťo v tom smyslq žé še Podle mého
mjnění ziejnédos an.me Pii teolerické .háták.eds
lice bďoka l z á 18, sl oleh dále len rehdy. jest] iž€ ro}
tůíme dE styly-mody V bároknim Planjmetrismu,
a § ťeh@1tk; Pl4niueb,ilbú a ,ter"olbnní phbifue\iý
u6, Ta}o!é rozlišení múž zní! jako určiý Pafadox.
NeDůide mi zd. všik o kriúku neak.o ckeho Pojeti
plá'nin.ťfismU, J. sPíše o sledo!áni jeho Původu,
stejíě Paladoně by toťiž nohlo nákonec znít r€ore,
tické stúovisko rak zje!,ného Příužence řínského
akademi.kého srylu. jekým bylDomenico Mďrind
li, lYirdrenÉ ý soulou,.lel6.e rhe ýfuofu @w pillsL
#','co m\tže znúenat zřejni reorétická konfúze

Ludwig seba§tian Kaltner a Mo.ava

sravi.et Ludwig sebásťiaD Kálrnéť, sjéhož jrné_
neň j§me se serkali jako s aurorem f6áE Dierlich_
sreiskáo Palria, ásťávÁ dGud n€známou v dě,iinách
stř€domp§kého beroku, Prctož. se á.i zótsarjeho
Norboú fu jindm mNi. omezim se nFí jen na á_
kladní úd.j€ o jeho činnosti na Mo..vě, Pokud by ty
mohly Při§Pěc k Porozuměnl faládě Dieřichsreií§ké_
ho Pďíce. Dosud byl v morrvském déJePnu uménj
/.,ám Piedevšim J.ko Provádéjid s..viťel záňku
v Zldlochďicí.h,l- Pů6dní Proiek! Pró no6sldvbu
sinPendorf,lého zimlrU zid]ochďice ?ho,ovil jako
koresPond€dčdí Projek! frmcouslý krátovský ďchi,
rek! Robeťr de corte_ Konirémi Pilběh sravby záň,
ku mltž€me Posléze sl€do\at jednát na zár(b& ma-
teriáu, krery Publiko%l z ďcirercdského archiru ve
Vídni Augusť ProkoP, jednek z Plánďého materiáu
uloženého v blněnské Grimmově sbírce. P.okoP 4€-
řejnil doPisn jež posilal Ludwig sebaťiú Kalmeť
hróěťi sintzendofovi do Bťalis|a\y ýletech l7zz-
l729, Z techro doPi,ú lze UPi€snit Pryni et.Pu Pi*
!lá"by srďeho zámku v Zldlochoqdch, kr*á probí
hatá Podjeho vedenín, NejP íye s. ý |etech I722-172s
šráÝěly valy vodního PříkoPú se čtyřmi bdtiotry
v náfoží N. sklonku roku 1725 K.lmér Mwltl sťe,
vební činnosr Pro Přišď roh pokrďování w stavbĚ
zámeckého nároží směÉm k orúžern, !}6ťavbu salo-
nu v Přízemí a sáu v Paťře . zime.kou kaPli v orúže,
rii, Podle toho.o návrhú se skĚr€čEě stavělo, a ťak
mohl Kal!ňerv.ervnu 1727 MP§ť, že .ě .Jn6i dlbl:j
sochdi k@ťj zholrl,í še,t ,o.h dó ,,ih zr}rcdfrífa,db". Fa,-
sáda byla roho roku posravena a Podl€ Katťnera měla
v sobě něco iŤlkolePého (,,e/, Móg,ifiqw{).v d,,bn!

óŤÉt;l za 
"iížlh,ifu 

a na8bnúo dohlůjťele g híaběťc
snEf,l,r/", N.Ěochybné všák již vŽidlochryjcich

|..l,"k.:".l *{,_ !9!illy a sáj. v ,idlochouck€m
dvoE i(eenec l/l)), ztdróchouckou radf, !cl, výzdo.
bu sJonu a sáIuv Prrře (láti 1725), ť.ísupi.d záín_
kem (srPen 1727), avšak i kmna v inteliérech 0eden
1728) a kaPIi v oranžerii (duben 1728). Podle ťatu
doPisil rovněž nelze PochyboÉr o rom, že Kalrner
uPrďilJlná.k dosud Ddfuiňý plojekr zanÉdní f4á_
dy židlo!hovického zámku Múžeme Pí.dPokIádiť,
ž její Púvodní roz!Ťh zřejmě vznikl iešrě v pďřJkém
arelréru D. cottwě, ale 7ákLdfl írbcouzské Fsa-
dové í héma bylo díl. obohaceno o systém rámuii
cích lia[ š,rokýrh liz€noúch Pruhú a lpidlých orá_
noÝíni. PodJlau rá_kďého c]enéní b)la ov§em ďiná
sáe ješlé,fr4couskýh", 5rereotomnim prinop.ň
,PracoÉní hfioly, Tenlo sysťéň byl i bár.ně odli_
šen šedýňi výPlnémi kol.m k%dradckýá svétlyá
polí,já}, to ukdujejeden z nesignoWých plánú fá,
sády z Grimmovy §bírlry,]3 NáPadný je všák na &ýdě
zejména jev který múžeme PoP§at iá_ko ,avěšováíí
okenních šmbÉn. U oken Prvního PatÉjšou okna
szena do Llnot !h r.imú, kre.é vkí M ob.žné li
zéně a ry jšou odděieny od oken Přízení okna Příze_
míjsou Přitom ýriine s kordonovou římou, n srojí
na PaJaP€tec\ ale jsou zavěš6a E §ých nadoken,
nió řimsá.h, lolo.lenčni je Mrolik.hďatlerislic_
ké, ž. bythom 5nrd ru ieho ,2ldddč mohli dospět
k auro$wi ijiný.h, Podobných fa§ád. Dosud q,ly
sPojovfuy spíše s dobovým stylem kolem íttadšího
Jo§eá Emeudá Fis.hera von Erl&h nn,, ale mše
zruIo* Piedďšlm vtdetiske sravitelské prodUJ<.. d€_
cá.ých aúicáryrh ler 18 sroled ie dosud sLile iešté

sÉleoťomni lileny, kt.ri má slouál jáIó ť.klonický
pilsrr? Nepo.hybné ru skuťeňos (na niž oslJlnĚ
uDožorfu] ukÉ He]lňut Lorenr, r.li7em tu ie chá-U9ožorfu] ukÉ He]lňut Lorenr, ž.lrém tuie chá-
plu ialro rcdukce pilsru íidove a(hilpkfury. l'.k,
l óni.ký ř,id šrrv.blich fÁád ř ňožné ílaclt do Dloš-ío Ploš-
ného ichématrr, aniž se ryrlarí koňPozični skladba
lekroni.kýá elemenŇ léro f4ády, DobJým Pťík]r
,]"ň n, h,/i' <rŇňjn, c,mrrihó fa§ádv céminsk€hú

fasá je možné srlači! do

dem !u budž §rovnáni caraťriho fsády
palá.. s ás.idou éhož ďchileklJ p,o Dieřiáslein-
;ky pál& v Prue, Z,itládn r.hémáJe r! Podobné, á..
koLvPrwm přiP.dťj" UJ( moĎumentál řJd Polo-
síoupů,ve drúhéň PnP.dě plošný íád PJ8trú, Rfié
barokní *aqrekwr onenrováé nJ ša.roila](ke Plo
srřédí jen dále logicky převádí lektonickou soústafu
do plsimel.ické r§f1ry, Proló sinaPř, můžemestře-
doevróDskou íA;dú píedsravit ialo Podol1á ná sebe

Id.den; slré Púvodné ,řÉotnbcl' elemenru (slouP
a polosloup, pi]srr,li,enovy ám, !ýPIné, růhé dru-
hy hn9/. áPod,), Podobně wnjkjii iÝyroké "ořáíly"šmbiiň sPojených do veÉikitních o,,'l Pouze
dróbná rekonslrukťnl zfi ;na hloubky ta(ovÉho Lek-

lonického čljnku (náPi, o několik c.nnmefl ů) mfue
důďedné DroméniL cheÉkrer cele !é!o r4Nrv,

Prcli'Iómulo s}sómu tďťury |.ko t4ádového
§chémalu, ý němž múžeme óvšem koneckodců sPa!-
ioul sdle redlltoýďý Leklonickí iád. be pocrávit
ťyplcký prct íre.oušké 'klsil9' - ploinel.i+
ňus stereotomí, F.úcousky hislorik uměni wer-
ner sz$bien pti ýé úvae oírďcoúské ď.hit.k,
ruťe nábidl nekoljk moznosli je_i derinic":' j, lo
údajně dláštní átchiťeklonický jázyk Projefujíď še

15/ Jóséí Alnóld(?)

pohlcd nd Dietlirh,l.inrký pdIác

PŘd 190t

í,|,q-Ji,

FOb: eái s.ňi,átl dějk měrl MU 9 B ě

roku 1728 še howří o pláne.h k 
"fu,é 

hÁPa ! olárl-
žítii",káyžjižý ptedchozlň rc@ byla oldžerie ukon_
čeĎa Ýsravbou bočního Pavilonu. V následu,iícím
obdobl byla ukončťfustavbi obou sálú v ose budo9
(1728-1729) arckn l73o bylo hotorc Pět Peských
Pokojú v PPaín Patře, Kátmef byl - ja.k vidtro z ko,
resPondence - čero až Příliš sebwědomý a získál díky
sinťzendorfovč Prolekci ve yidĎi ďťa| 

"bofteífeítqad,aebtet'- i.nj mu úňožňováIvésť sláý.bni Podni_
kání na rúzných mísrcch bez schváleni místĎích zed-
nických c€chů, vé s!é žádosťi o tenrc rilul se sám

'IiíýI 
"hofteíeite 

Baanentel" umožnil ovšem
Katťnerovi volně se Pohybova! v P.ovincií.h, kde
moh] bf žánismjn PÉdevšim M sravblrh ryŤh_
nějtlh objednawe]ó, Práý. Ý době sr a!6y v žrdlocho_
victch uveováI o žísI(áJrJ méštluského Pr.jV€, a tedy
i o srarbĎí žiwosd v Brně, kde chťěl ProEr oPě!
přížnáčně zejména n. forrifikďnlch Prá.ích, vedle
sř činnoslt Éžjd]o.bďiClem,ánkU b}l jinak KdlF
ner roku 1734 futorem dí€s nezDámých P]ánů Pro
úPtáW Pnsdčnlho z,in*u vBrunťá]e á módernF
zolBt v téže době Průčelí ch.ámu ne sÝ KoPečkD

538 ll trt i tr l xLVl / 1998 xLVl / 1998 ll ll, i, tl Í 539



DlÉTilcNsTElNškÝ P^LÁc v BRNĚ
lilt KloqP. ó l É Ť i l c H š T É ] N s k Ý P^LÁc v.ŘNĚ A

uolomouce. Dosud málo Povšihnuta v ]iceÉluř€
všek 2d§r.la jeho práce Pro Hradi§ko u olomou@
právé v dóbé, kdy lm byLa zá}táJ.ná scei br now Pre-
Latury, Zde brhom mohL uPozornil /?jmpnáná obě
bočni kidL p,elarun iežjsou.]eněna nikoli tekro
nickýú řádem pilešrrú ja&o o§r ní klášlerní křídlá"
.le ítájí ýýEDě scereolomí stnrkrln díky ,ystuPu_
iícim oMélným Plochlm, Jež jsou Imoýiny lPadliml
!,ýplnémi, Prjvé lyrc íomálni Ppky jsem n, jirém
miste wal atcniretolrcrr "i!žený6koť'a 

sPojil j§em

il s (ernínem ,,neo-múyristick/ zpfuob, Púvod ro_

ioto proudu stiedoeu.opské ďcFire[rury není do,
sud ]eité ?ce]áj6ni, V,nik-lzjťVné !e ndPň5kém P,o_
sriedi á byl oblykle JPojován s n.Wálem mládliho
F s.h.É z Frď.i. roku 1722.ó zlE,mco všJ< Joser
Emmuel Fischeí von Erlach sPojoval frmcoBkou
klesku s prcsďeóm .isaiskeho d!€fu. jinl zedniéli
misťi! DoiJro f.llce d Á]tio a Anlon osPel PtiPlaviL
sv.ym lyíouPeníh, Jez se toťlkolem srylowholermi-
nu "PlJŤ.rori]', ná5ruP Pozdéj5| leiežtánrké archi_
rekťuře. Můžeme ďšem úkía!, ž€ se v tomto přípádě
iednalo o dobolT s!y]" neboť ke shodnému Plošnému
plJimekismu.e Piiklinél, talé d.lsi doňáci nslP_
itovDi.lJohe Be,nhďdá Fi,čh.rávon Er]&há lo-
hsna Lú6e von Hildeb!.úd!, 4Pod, osramě n.
Moraru Kalrner údajně Přišel z okrulru srávi!élské
firňý AlroM Erhaťda Matdndlho ve Vídni,

iudwig sebásťlan Kalmer byl nepochybně jeden

z řady stavilelů, kleří se pomlna ýynoínj1 ze zePa,
mnáí v rámci rohoto nového 

"plošnébo" 
stylořho

proudu, Jeho Po7dníPŘice ná MoÉvě souqseJl PřF
áe*rm s *orbou pro moravské Di.lri.hšleiny. nebol
v lerech 1739-174l byl zmé(rnáf na dielrichsl€in_
ských ,lá!báó vMtkulóvé. v Bmé áv KUPďovióch
opé. Piedevšiř jlko inžeDýr,slávebfu dohllžit?l,'d
leho faáda adlocho* ckého záml u j půWdni fsádJ
bietrichsteinského Pá.láce v Bťně byly !,šát Poňěrně
kvali.ním dold&íem onohó sťylowho Proudu, krerý
noýě lyrvářel plošíý styl stereoromnim zPraco9á!ín
fa§ádové sEukiuíí Když vlrclav Ri.hter chďakteri_
zoval židlóchovickou fá§ádu , zc.l5 Píí2.ačně dod^]:

"...podstdó 
proa^ěíííáýd žjdkcho"ickébo Z,hnh, je dáia

ý.r.otonúfr pibciPefl ryt{óřdí hMú, jehož Mž,osn
ial 

"n! 
bohaťě nz,iný|} ó D,žiy ,,olaěné ,e norijch

kmbiudó. PřaMřú je lahd lĎeál ě 6ď,i plofhe n,
Řn "5! Nó!é Porutky o Kálmerďě idďtýrské čim6ťi
M Motavě ťál< nePoch}strě thají noE s!ědo ná FlWd
1í koí.ny klasi.ižujiciho smě'eáni moláske bďok-

ar.hirekrury, Ká]tnerá (oE vysriídal u Dieťnch-
steif,ů Ffutišek AnroĎín Grimm, jenž Po Kalmerďi
fušil mimó |úé i dosraÝbu ádlochovického zámkú
as!ál se pojéze hlawin přfdsťávirelem .ťrecou7-
([éhó" á;hllekrcnického r odU v Doloviné 18, srole-
tí nA Moravě,

Pěr t€zík dějinám érch;rekr!ry

Na lonto nrlsé by bylo možné pokus oWě-
ieckohisťo.i.kou rekonšrrukciDietri.hsteinskéhoPa
l&e vBrně ukoĎčiL Jé PřircZné, že jsem ta.k rnohl
Uiint Doue dikv nsmmě dobi. aó6átémU ďhjv-
"í-,, ;,l..ill J Privé tenLo ňáťei n bv Dis Ý!.k meL
přiměť se zmyslé!, zda snád podobne'bohacc rebyly

ýivební déjin} idál9ch sáwb v minu]osc;, uĎichž
neň,lme ral kÉ]ilné dochofué ď.hiwí pBmeny,
Búdž mi rozMěno: vúbec snad nechci roriřo€t
skeDricnnus k možnostem uněIeckohislori.káho
p*',.a.t pr, lao*u daj,n *h Pkrurya Zivéry z dej|n

'komdi 
brnúskéhó Dif řichsr€in§kého Pal.ice jsou

loú z(ela,iflú. Umeleckohiscorick4 poúe srylow
trnicki ei}zr /de wdlá k vafuřei Pslic-iJ. křré
se ovšem od'hntorické skurecnosri podlťaťne od]|šu-

ie, Dnešní rásádá Die(ri.hsrúskeho PÁlá.e se loliž
-hlási 

foimou do konc€ tZ stoleti, áte P.ávě v ré době
pJa( swu hlrdkou ásidou a]ednoduóými okenni-
;l o{ rníňi whližl aelJ oclliiné, H lávní sál mé d4ťs
Wsoka hnrorizuiio okna aviák Přeío. ž. láro okn.
sl íormou op.l hlÁl k ro.mě oken osuhr.h. M Pú
h.lní í,qádÉv]a {.leú vůbe. nebvlr. erc,sl

Ve skutť.nosli nepou piiroáené mi pisemné
Dramenv Dlo hislorika únéfu Všemocné, ále mohou
i;in poópomoov obj*".ni orrek, kleé bychom
si méL PoloirPo p.čl,vé sys,émové énálýze, Próro ie
mo)né;důMi(, že z€jmsa v téch phPadech, kdy
nemfre piedsťbou Píseňné Prámeny, bychom méI]

.o mož,á rPlpečlivě|l sledo%r áeály/oul možný
koňkrémiváďl me,i íormJ]nJňi PruI9 J Proměroú
uměl.cké úlohy, siJýebniho typu či áuro.ske al.ibu_
ce Talový m*od olo8icty posulá t n.ni ovšpm vúbec
lak zcela nový Jlž pied čÁ.m Gúnther Pa§ávet
pi.d]oáI vmelodi.ké.i5ri $é Ponékud neP-ávem
nnnmli.n. Dfue o DomefucuEsidiu Rošim,Jť.fu4
oi;ze*l , ylil* zoapuC *n, ie nřzbytné pro h isrorika
brroknrho mhiLekronrckého dlJá: -iahá !š.oban,i ói
dld e Fiafu]4 P|ed,aql d Poz,zda,kj s a ebltho,j,, y,
kébo id.ó!ého opfuhu četp.l ,rchiťeki idhé Předlob
a hosepry lryh nauleli ž!,ao,al dr.klehl !, ý fl
adulhu: a Mh! lulli!fu, dnh ohzby pii a,abIin iehdní
architeht; d ýdwbúkd frěb ťjzsdfr lto tj,khi pto
,'etl, ,, z lohoto sezfuTu orázek Ý')PlynúIá Pro nej
;.?Ďvhóst snrdiá krcseb a ďchivních dokunen!ů.
Pok!Íd tolo srudi!n chybi (či .hybi ryro &chivrjie),
(hybí Pod]e Pssluňťá .,diiLežib Lodúhd P/o d^dljrl
d;hifuÉtol,ichafu dí4,nbec". Y oblasli ťzkúnu barok-
ní ďóitektúry však Pósaverov. srudie dloúho ne-
měla odPovidajicí ohlA, ByIo to snad zPúsobeno dnj

'. 
Ýé výzMmnd melodické Po2náLkyGúnrher Pasi,

túť ulilyI |*oby;r fi!gine srudie o baroknlm dA
koráládi, Avuk nePo.hybaé rovnéž jiÝou ro1l ,d€
r.hdy hrjlJ pisázné folmllně ámlytickJ ásrylo-
vékJirlcká odenláce Piednch spPcieljsťú nJ sttedo
ďroDskoub&ok J.hiťekluru

r.J, p*.*"u v ilslém s]ova smyslu ĎávlizJl,
dnešni renel& převrně ri}ouských hi§lóriktt ď-
chirekfu ry, z nichž nékreii (naPt, Wilhelm Geo!g fu z-
?l,HdlŤurL.fE, fuchárd BdseL) s. /á.eLv@amá
toú. fu v}sledty JrLh jwho srudiJ á konfrcnlryal ie
se sysl.ňorcu su.lizoU ďchEektonj,I(eho óla Vii
sťéň sloú snyďu prograjío!ýn sPisem réťo nové
orienťace se stala sťudie HellfrútlIÁteize ,,Kl$tge
núichte oaď Knaýlďs6chiáte?" vídeňský b.datel zde
práva vinŘnoch PaJsýJloyýcb UPozornil na roli
iLavebnůa, nrroL stmbní r:L]ohy v barokni ďChn.k
ruie a v nepóslední řádé na ,44oboúrkrfuh,ť' eťchi,
..kronickóo plinovei, V (Jrolrch souvislóí.ch ř
hledánj |edmeho Júlórá§rávbyvlórně orázkJ a Priori
fr]esne 

'posrawoa, Loreú Pilioň nawhuJe, Jby ý

komPlďní srrukluťa nnohovťsrevn ťého Pláttoúní
PředPoktádála jáko Přin€jmenším Prohi hnoréza
u všech úá]},owých úchitekróni.ký.h děl, óy !a}
mohl. bF ráro dila léPe Poznám a d"finovíM v sou-
Vislosri se scylefi jejich §úrců-

V rÉdici ťeslté uméleckohislon.kP lirellrury j.
ovšem scÁte čslo záfixován obru dějií afchitektúry
buď jako jednoznačného vývojé zněny foťem Gp,
napr výmj foren středověkého unění), nebo j.ko

b/ í,ě1 hi§roricky koD.kíéňiji rekons§uolBt umělecké
dilo a PostuP jeho Řúr@, Výsledkem tako!ého ř.rP
nně ís"kčníb řnw jsoý jž dnes zPfa.l,.eé €iny
motMkýá ámkl v Krcměřia slavkwá Valriďch
rPod,, kEeré s. Pokouíeji objsfuť ZJmén. konkré!íl
Prcměny formálníbo derAilu umďeckého díla jako
no§itele viaďní komEikee.

Dorclím sl ťedy ná závér v7dor Pél lezí. křré
z uvedéné tBdicé 

"brněnské 
školy dčjin uměni" zj.v,

76/ L|dýia sébasrid. Kdlrn.r(?)

2áhak židlocholic.

Pfujďl dhrdlnt fcáa,

koléd ú20

hábc pň, b{{lo,óno &ší, a0,3 , 5a rň

dějimého sďídání Ve[šých §úrčich osobnosti jako
nositelů auroských, oPĚt Progr€siÝně sé měĎících
foťem, s.Ň€bEí dil.jsou lakřka vždy neí.áE Předd
viim Prismatem Jméni velký.h ďchirekrú Takovi
př6ťuP je Pm hntorika umé!Jshozř.jfi ýa pi UoZný
atěžko rnůže býť Podlťaťněji změděn. Je všá.k oráz.
kol], zda se snád § pNořadým dlo$kým rykonem
n€ry.ovním€ léPe, Pokúd neurčíné všecbny okoho9
ri, s nimiž se musel ve ýém Projektú ťq]rce !,]Ť(Me!,
úebo sn.d iisďme, že někdo zj€ho následohík1
poměnil ieho konceP!, ale Při.om pone.hál zacho,
ví! Pů!od.i Jím Mvr2ný íormá]ni deutl, Nenj bez
zájimarcsri.že]'isrým ?působem _nď}'/'ýřkm (á lo
roměž v Ékouských Poměrech) pro!ádí již řadu ler
vrmsb,ucku Pelr ridkr, Pnmlně s.in žlk 

"blněn-
§ké školy dějin umění"$ v j€ho PřísluPu je sPojetr vý-
zkw aJchitekróni.kych osobností Pťávě ve Praiu
kjejich osobnímu Přínošu Při řešení sráwbdí úlohy,
Podobné ná brf,énském seňináj idejin uňění u§i]uje
mv Poslednid l€!€ó o ulčjťou,,lďizi' f€lodologie
zlomání Méleckich dél fu MoÉG,l slolo mizP
zde ňeíxiZeIJ nejPíe.nějši(ermifu Ztreen.j sPise
užiúí Poněkud odlišného ,Ýidědí" Wěleckých dě]" kte-
ťé všat zcela Přiromě lTcháá z d@jih§ fužienjbť
ňéNke lráice. rj, 7 m.odicky Piesné r pi í§né irulPy
afchiťeklonické formy zdeňka Kúdělky a zPozaPo-
menuré leze václe Richtefa o stawbní ,noze ial@
ekvivalenťu ikonografi cko-ikoíolo8ického výzkmu
v dějePiu umě.í, Jde nám toriž skuťečoě o "ťďir" ve
smy,lU 

] 
jniho nsráftú zkoumáji.iho PohLedu, krerý

ně lycházejí a kťeré rovr!ěž ryPlývaji z dnes již Prove,
dených uměleckohi.torických earz íelr.lýá vý-
zl|álméjšiá sťaveb Ďi Morávé, Zi.ldadem léchlo lezi
je cosi, co b}th neŤl ifuitín o inzdiýiplindňra &rhiň
džjb afrění jáko obfu, obotolá sPeciálizace rak, jat
se Praklikuje v dějinách unění nejeD ú !ás, jé zcela
přiťozeně numí V součsnošli se ďšem objevuií fůz-
né no!é přístuPy v dilčích oborech dějin umění, napt
v málířském znatecďí azná.lectví krešby, Proměny
vpotrledu na tradiční ikonologické bád,iní či nolt
Pohl€dy na součónou echitekruru a foťografii. T}to
dilčím zPúsobem .plikovaé PřisluPy celý oborjáko-
by Pďrikd]einií, Mohly by v(ák nePochybně nově
obnoviE mercdologickou disksi Při studiu ijiných
oboťú dějin umění Nejde ni jen o zdánlircu 

"no-Wsť'meto4 ále sPíše o možnosťjejichvolby Přizkou-
mánl konl<rémě položených Problémů. Mé teze pťo.
ro plédují nejspíše pro hulťiPáedigmaricky pohled

PodobnýP sruPúm jinyó ,Posi hisloriaJícich" his-
!o!iků uměEí, přičemž nézastirán, že mi je n€jbližší
Poh]ed "ft.ePtině.ftnkdť- 

Píilom §" domniv:im, že
by následu,iicí reze mohly bý! v jistém snyslu záj!fu-
!é ráké pťo bedaťele v oboru ďchitekrury déjen be
rokní. zjevně totř mohou platit Pťo odlišné 

"nasta,wni pohledu" jak na oblasr sď€dověké ďchiteklufy,
t.k iPro dějiny reě moderní architekury- Proč s€
tak může dí! ? Vlállav Richrer kdysi Pou}ázď na sku-
r4rcsr, ž. nlš zPůsob djýáfu se ná hislor;cké L]mé-
lecké dílo je dercrnrinován Prožirkem uměflí sou,
č6ného, NeDí ptoro divu, je§tliže 

"komPl*nosr

540 u ltr il tr i xLvl l 1998 xLvl t 1gg8 tl !!l (! l| Í 541



]iřl (lquPl o l € Ť R l . H 5 í E l N 5 K Ý P^LÁc ý BRNĚ 
^

a konťadikčnosr" souč$f,é architektury (Po ná§ru-

Pu Postmodem, d€koiúťuke . nové s$uatity) .ál
ž@la Pimo wói' ke slein. komP]fuimu ikontra-
dikčnimu Dohl.du fu ďchilet rcnjc}á dni minu]Nri,

]) Piedpollád€m uměleckohislori.keho Pocho
peni ar.hice]<tonickeho dná je rozliše a Uchopení
kbo něirí a lnilin, ,ýduýry. Takďé rozPoznáni nF
ÝzDiká ani abstrákcí, úi Pouhýn dójmen, Dosáhne
n€ jej přísnými zdďeckými posnPy za ýšestrálného
v}lrri ďchiňího a Prcjrkloýého máreriálu Píi rea-

lia.i krdého aJ.hirekťonického Projekru jP rod'
kličo!€u osobností sice íchiťekr, ale lysledek sPolu-
U rčuie obiedneveteI J jeho poráúvky, Prďidéjlcí §ra-

vilfli: á dálsl uŤéI.i (kffien\ i,5ó.I,ďi, šťlkJrah a],),

Ti všichni mohou lr§ledný obru púvodního projek-
ťu_konepN korigová l, Náton.c l archit€k! jako rvlF
ce múze Pouár forňr]nid€rail doPoručený ňu si,
wbnikeň, můze PoUíť sťďší ďchnekonické formy.
apoď PodlráEré s.kjP, u dá rrto fomilniderailyjsou
v souledu s Jlchirktďým koncepren-ideou, mebo

17/ D iérlich,r.jnský palár

542 utrrěrrí XLVl / 1998 xLvl / 1998 Ir rrr é rr í 543

jsou fuoPák Použity zednickým mistlem 0akoby do-
dete&ě) do odlšného konceptuálniho schémalu, 

'eProlo Pro hi§Eodká uměni dů].áré všímlt s neJen
vnějši stlukhrry uměleckebo dlIa Gj, héjši.h formál
ních zna]<ú), alepirdďiim hi!řnisEú]tlury Gj. múl
§. sňuir rekon;lruotal půWdfu ďchiLekru\ kon-
cePt), súídá!ý pohled hisloliká 

"zblizká" 
i "zdtih'je

(podobĎé jako ve žlaIe.tvi obreďý.h Lméní) Pii
zkoufiání ďchirekronického dila kela nezb},ť!ý Po-
kud aálecky pňpnujeme kUPl málii§kédJo někr.ř-
mu z aurorťt, múžene sledovat odlišné ruce Precujíď
na obrd, PřiPadně konkrétí,í euťoťské koleklury
Tu:ró čio §tavirele můž Podobně sPoá%tv !om, kd]ž
Pto swi .úcorský konc.Pr Pouáje ji!ý, rlaPr srďší for,
mální detál, úebo fornálĎí PMk odlišoého auroÉ
Vysvčdir la}o!É konk!éEu . !)al avinf dJá v fuulosti
,e zak]adni pďiMos.í ume]eckého hnrcrikÁl'

péhé formální ideje (Forngedánken), kreré Pnvod-
ně odpo!,ídely zcela odlišne ú]oze. zji<réni esre(ic-
ky-eEického 

"decorá", PiiPadné inmtr (uměleáého
díá, ňikoli umdcel) Pomúž. his@ricky konkÉměj-
!imu Po.oZmění řešen i ďchirekl onicté úIohřJesr-
l,žé ffihitekL tešil v 6ém !ovo!éku Uřirou d.hilek
ronickou úlohu, nesnažil se do dereilú ,áPodobolat
slďn fo.my(iál(o romu bylo véte při§ného fu§tons,
nu), úi !!to P,ivodně sťúovenou írlohu nepopíral
úá}ó v klsiclé moderné),Jeho Ntrcí.imos!byla Lak-
íka vždy zjměifná ne !,]aidiE^i 

"konftqrc " 
nona"- š1

3) Architekonická íorma ]e v historicke době
ťéméí ýždy rcsitdkď ,izrálít kor"Lrrihee- ]e Píoto

^!íne Prc\ésl fulhófre bismruhol |w sry slu geistesg:,

J.nřrd,á) rekons!ruki áJchilekťova uméleckeho Po-
je .rj,: jekPh ÉšeníúkoLU ryrzil lon-k]ébísťávebni
úloh, jálého §ravebniho tyPu Použil, ják dodržoval
teorerickY koncept 

"decora', PříP.dně Přání sta!Ťb-
díke apod,, a součďdě přitom sledMt Použiré for-
mv l(tlo\é v modáIním s]ovr smyslu, AUrolski aťri,
búce,'krerá nebere v porz sPe;iflcký ďchnekhlv
přlsruP k řešeni uměl€cké r1low, nennže bý. zeb
dostarečná- Pokud se roriž Při u!čová!í aurora v áe-
lýz. ď.hiťektonickéhó díle Příliš zóývíme Přede-
vš|m sroháÝifuň detailú, můume s.lehe Ýár obě-
t omylu, velmisnadno ta roužz.frěnil ry" aÝ@,
piipÁné dobový ,rrt ze ný o,ob"í 5'

4) Badatelskí dirciPlína, §e krerou se běžně se,
tlGvlme alo nejen na školách i.chnickeho á umě-
le.kého t}"u - ď€duje nejč6těji 

"i}voj 
umá&kých

Forcm' cscylďý ryvoi ar.hilektury'); něli bychom
všrl Př€jír ke skutečným ,,dějiíám uměĎí', Již n.
Počá(kU úill o q.ť!ořÉní dejin Uméní ia-ko vědecké
d§cipltny nápsJ F.ánz wlckhoff Aloisi Rieglovi:

"...pók 
d ý fuafr qjodóří o,,,J pó,,ótné ,frěblbÉ iaeáb)

a ,ťJk,é poj,D Púózjn z;Étané,še ! ndš obofuPo,bou

Jiřl Klq!pa D l É T Ř l c É s Ť E l N 5 ( Ý PALÁc v 3RNĚ

'řaŘ,&" 
Ačkoli klitická eálýze srylo,y.h fule ř

Pro histórika uměDí zřerehě pímáňí, nělá by se
stár přPdevšim Pouhým Pfu dpok]adem k PorcMéní
de]ihnosE kon}rerDího hěleckeho dilá 'lo, co ie
piedevnm Ďá a chiteklonlckém óle pro jeho náJea_
nou chďakrďisrikú výzMé, je zejnéna objdĎě,
ni, zdá konkrélně Pouiú íolmá neni sn.d vyjadie_
nin lbrú) ,.lenna,l"- (Hohei!.form) - , pioro |e
natolik !ý]u.ni Ýe súukruie ťoholo d]láj op&nou
sřin}oú léž. mjnce budp Dotom !.}selrenj{oho, iak
árchiíekr !}!žil sPe(,lic6u funk:né podŤin.;ou
.Phlezir,ll h ífrfiě' (Formg? lerenheir), áj,, /dúlďnil
ó ňád§ldil určity formálni pM-l, a poď celbu k hisro-
riLIénU porolměni uméleckeh;d á bv db moh]
bý! di Především ffiePtiÝr1ěfunkční Pří;uP,ó

5) RadJ součAni.t hisloriků Umční smétuie
d,?sk ,,krifiLhé kanoLaď, e k hisťorickeňu obisn;

Pozná3hJ

1. \.'šeclrny ddleži!é Preeny jsou i!: Mola$ký z.fuský
úchiv (dáL MZA), Bho, F 13 - HláWi ftgiltŘfuá Dirrich_
šřjnú v Mikdóýě, kďtory 2, 11, 12, Tyró Pme!),jsou Nš€m
dóúnó 4ámé, Prob udiruie zddÉzňovfui jejich nen*enft
v Lhlěhchj.h !ó akÁb Mfury d sl€.Éz,Ještě PledtkoBíuk-
.i Páráft Pro!ádéI Fdzkum f.sádyJu MDk, jenž ýq'výzkM
,él nrPublikď.l, Na visledl, jeho vÝkuúu, klf uPúoj ru_

ly na *ištm.i Pló.hých d.s.k M fďádě, všal< Pozdárši řkó!-
s, U}.r r.bE', zŘtd, Fo!r.; Mil.dl vil.mlrcvi mi.á si
Ý téže době bměnský ájchivd meériá t djsPozici, jak ó tóm
sýĚdči jéi uPožórrrěíi na qiltfui Bayébvith Plinů P@ Die_
hiťhs.inský palác v prue,

2. Václav fuchrer, N.ué zBchreibungeí in de Bm.kď-
.hir€k.ul ManŤ,s, \Dú iPzd ílnfuflh?khÚ,bflk"r? !\-
Mirl6ae sPFFBtr,F \2.Bí\o 1968, s.49 s8: no!Éanibu@
Př.dsbwji oba dleíichlftifuké Palfue vBrně ažáŤ.t v]e_
mid, kEré fu.hřt Eh.l, PřiPsal ď.hitekfu Dom.nio M2r

3. K PřiPsáíi Tén.allovi: petr F|l]é\ Aftl,itrkjý d6 s.iť*.
r!. Behékl4 AlchiEktň qnj Baufu de, wiev Eoftl.i3T.
Innsbruck {Diss,) 1990, - Týž, ciovúni cieoúo T.ncállá,
sPFPaaj F 37-39, Blno 1995. 3, 35-104 K PtiP§ání Múioel-
lin!: Jiři KróúPá, Rdtoi.&la3'.nfu i dhb,j@ @!xri]J díií+
kúi. E 2, pal!,kě 13. stal. Ň.tištěná di§, Práce, Dmo 197s:

P-e.Fvba kol"m l7.o, dó.Ld l.zli@ný ájót.kt, _', Pel fui.
k4 Dló Mařid GlifrM N.rjšráná diPL Piác.. Bino 1976: Pi.
"úvb" lol.T I-30 MoiicGnnm HP.lnu, L.rcn. D!,o'
a Móňiulli (I$a 1713) un die ó,temiclji,Ó. B.ffiFlltj;itekfuí
vien (Di*.) 1983; tisken Ýien 199l adodyňní násl.dMít(
Johúná Betnhfda Fi5ch.ra vón Ertačh.

4 sru, Bohumil smek, U,a".É' Pdnák\ Múó|!. slqr}.a
l. Píaha 1994, s. !4o- 14I| 

"Pftjek! 
1614-1620 GkMnni Gitódo

ŤN,lb b elob Pbteha pó agbhPoď&uniDnfuiaM.ni
nÉl! .bo chftfu Alfunn2ro.dďkihalqín,aÁ Man c.ňd"

ni uňěl..kého di!, PilsluP, kkrý se obj@ř v mo
hýó §oUisni.h uméI.ckohiílodckých Pubtikech,
je insPirující t.ké Pro hisťo.iky ďchitekrury a bude
Fj nePochybn. rřebJ rozPtro€r iV réťo obls.i, Kri.
llcká ikonolo8ie ,6/l,je,l'ťfr o hobpl.n4J objaýéni
htěbíuho dna, ó]e raběž ,bvli cilliuéjtl ok . pi",néil
íam a"í .kó!j ze. cibm ýďkerého s}šrčmrického ob-
Jsnéhl J.hneklonického óIa je zřcjm. póiem in_
lence Wěleckého ďla fPboijdnes Plati Richrerova
výw., že hisroiikďým úkoleň ,je Po.hopit bíýblické
,,frělecké dilo'. YWlaťí s. Proro §ráre znoru sledova!
kl4ické slaoviško Rumoh.ovo a semPerovo a v sou-
čďnošri ú%hy Mi.háela B*aĎd.]Ia 

"..póhrd 
tótiž

Rddh,ížeúe obja,s"it diuák ti ,š*h1,1) ohóIno,ti .ňcbž
czbni.bžka k éLsí,t@bc (šocba ňd]ba apod") tzii]iula
a odhdlk odlÝd,,é kvdr]ry j1ha awh.hé dtló. ř ndj. ptáre

oeddovi s. v rdfu ž.t muúJi

z Kupní sňlóúly jšou na rúzných mist.ch in: MZ\ Bríó,

3, Dá M ukonč.ni s.avby Plllie Fón zlje lmP b 
'.ni§'edujklho ,ókU l6'c /rlr byldden k&din.l odbo]nymi

staq v dómácim vězeni Roku 1620 b/ló Ý Pálári holdovino
Fn.d-thu Fakkemu,jeňU' b)|PJ;. ,. dJšim di.úichsre,n
ským má]'erkeň díoýál Poh]edy n. Palác Před skoíčéním
Třieiléé vílky s.Ýj HieĎnyn6 B.mo Bárřr - H qš Jo.g
zeísser, obhŽní Bfu Š!éd1 - PoHed z Pt čí P4sPektivy, olej
n. Pláhé (1645-1645), Mueum mělt. Brna Éieronymú Bén_
nó aarE_E ns Jotg zeis9r, orri ďi Bfu Š'éj, , Pohled nl
Běsto, olE M pládě (1645). Me.um masB BrÉ

'. 
MzA, Bmo, F 13, PLín/ . naPy, inv é 9,

10. Pdrr lidle., 1990; 1915 (.ir v Pózí, 3),
l l. TfrRž cn, udáipodl" Ťhómf wúLlc]]rJUeru RePrj

gutiofusúébén, Hófífu lnd HofzePmonieIl der Éerren
bď. FůBtú rcn LiecbleNlein in der úíd H.rft deš l7JahF
hundďB. orfr Hnbn?/ 3, Č6ké Budajďie 1993, s. 186,

r2. MZÁ, Brqq F 1& keton 1l (onginá.l Povolg.l měsské

13, (ardjnď PodPoúár futo !ýsevbu i ladáej j..k o roň
ýědčl t*t j.ho ávěti, v nanú avu uje své dědie Pókiačová-
nJň sN6/ ý ď.áltr kláštela, srv christián ďalwti, schriffu
.!.r hisi,stai sekťion d.r ňáhi_šólés, G6elbčh,fr, .ú, Ix,
|as6, s. 41L424: ,urf bdben gknbíólb d4 calh4i,fr dď sN. JB,
in d* stdfr B/nnn zu!@t, abý bi,bďo ocb nir hlekfu, al!
beíebld ýn lM Elben 

"nd 
Nabkófrbá,."

14. MzA, Brno, F 13, k to. 11,lnventíř Fe.dinanda
ž Diern fuftina z. dne 18, Z 1656 PóPkuje Póuže š6t njý
no$í kiejmě vhl.mi budďě), žálianý.h kob*.i, Kníž.
ýš.m 24, řijm 1656 dó Brnr Pííved daší Á!ř ni?denafu*ý'E
raPd#,: a dále 10 Potúéťó, kreré něly být unlsén/ do
,,sálu", dálši.h Pé. @.nšich Porýéín aói ,8Bý Hntoň. ódd
Ibýlíbdíl,buq". T.ó vhaýdÁni inftiérů bezPó.hyby sou-
visí s oPraBmi Páláa Pň jéhó nóť účel,

l5, zd.óÁk Kud.lla Drobnosll kbaroknl irchilPkťuit
MóraY In. sPFFlq F 25. Brno 1931, s, 63-64,

16. sk!r.čno*, žé Pro zenskéhó h.jrlfu KoloMáÉ Pn_
.ováli dnž i.bP.lnk nJ s *Mkém dom., sP JJ rodJv Dil
i^. z*rť7 an, Bňě, Bín 1947.

1z MzA, Bmo, F 18, k.tton 12, fo1.763 $.(2l.híaal692):

"c^bliglz/ 
Eidl,d HdHm, E ď H@anódnhe, c"nden

lnd dď Hfr bďich4 d6s i é,bab 8 1:aga 2 d,! wB?, d6

r}šů dějin !úění A, M,tájčka z roku 1943, in: Jiií kouP.
Lubóníť slavíčék GtbJ, .Alfuk.h 19r-199? sdfrde,it bt
sňináie djin ufrin: Mso,Jba9 .ni%, ! Bné. Bfu 1991.

6. P^rl Bálértk, Kaala rí. di.É ,Dd lid,l'"a
16]6) K-omělc 19a0, JU,ol zde llóhe PoPM ni aldád'
P@nenlr Přés!éji d?fuje výsrýbú Pálác. do let 1615 1613,



]irl (lolPa o l E Ť Ř l . N s T É l N š x Ý P^LÁc V BRNř Á

fklílkhéí Ha,*c?baq Mú Brnffi éi.i.na,,&, a.klýs dM ýhr
bcóLt/kb la*ofrbL d!l6 hbf e el]aa sna dua d éhd8 Ib
.idg zýJ.M"Ea 

",d 
did6 óíeR ,úb .ib Pkóful fu<2l FJ

Hfr lríaékebfuúg'n ftftnkúb "1,dbsfusý,\ 
d^ HM

ýýaib fub\.8,n- ob,rúl ú/.diá wcb in dď Ldhq sebd.il
@b ň Bn Pi§, urde, ý i,t s ftb óbne ýhanel Olb ceí6
l,, Iršadjd @dd b dď G6ýn ni.h iú Hdí an d8 zuwd
nicln ebeIraqa nnh dď 84kgk Pns a,éhd uÉ a4 d,
s.ní." i!t.vú 30 Bnd reln]dhr.4 nb 4hýgedenka 6 óeint @hl
. EbéN dď Ale uo Hfr lbndzJbaúfudnn ýií cdbinet bat,

dós ada db Píeib nnb ftchl siclv ýiná b @Aichen ab, aď
Md"elMéifu adleĎchifu sofr erdcb& hpÍabM@cfura
, n Mrlfu\ d6 nicht, gzřhnkhq er erb erM .n dň léŘr

|rbet " 
dngelbab ,,íde, .!l,s eíftin U"h6En úl B6bldí

sh.n i.hd rbl!!,LnhB deslaýď,8d vid haí .h6Ef'Iagn 
"116

fuch @lhqrn Hemt lahdÁhaB?lfr.n$ rit d,fr Blunnď Ma*
É 

"ýhňafu 
be,irbnqe4 .rd kt endlicb d,cb die vmuú,$ ob

n x @n defu \ud$ď éin,elbř Eekb d.n AL4.,fbdt, u6 ql! fu
pild, dB ful hlzlhb uid dr|fr ýlbhš ab ffi.,ď4 end den

A,,lá.í dlrth die EiĎíBbl ftfuL ged. E d HDcbíir:d. dbl lal-
nď g?hoRbbý El^lioni@,...

K&iE dd 21 MaD 1692 ]oha, KMd"
ú. MzA, Blno, F 13, kďton 12, doPisy knoée Ferdinú

dazD:\éďkhÁreinď 
"10. 

dlbfu 1692 (Kohnó,i) - Hóúgzhrtl
Hcft schgdg+ E.l B,ceu angén b . zeilbs@ň 6. di.ý hzb nb

& ftót efr?ýngh- B.nhb, frth !fr di. gbE EfriN ngln, si.
Nl|d dň BóMei,b Aílafio Rj,4 h Hdn IjndtsbePlfrón
0d,ď frdnéb sóbi dte,íiftL D.frir er in n iun IlM dá Ak
8.nóei, eifuhw ,hn bq sziÝ Anbďok }í ňn dfuibú B+

li.rt ót llai h,nfu." lo. dlbn L692 {rŤóvi waln xavď@D:

Jj.bd wélla dď Hfr Gh'íKMirz ýid Bjlá Báťali*l Aab
bio Rj"ó fuíbibn ,cl,ich,l hd ftlbigr4 úrh E, lald,lb$bt,
ňání aaer a:ý deieh Da vid l,E ýkď hh,nlř ýlhig:l b1

fr.in Hó,, frhft4 dáiln ď di. Rišén b.ýbM" nd' óa$ in At
grnyhein n bw- und M hď"4.bď dúiibď bq Ýiha Anhď6
k 

"ft 
ó,íwi* Riďio" daibď ň,6 honnen, qrn iba aLÝ 4

DiéBfu.nd ón Hd"d ,Ehd " lo. dubú 1692 (sPrávci ot.ovi):

,ír ýbd es H.m c fen lor Renilz B@dllt Anh,k Rjw
.bfBlin hhwt *ad!.M H.,, in A.ghíb& ýb én, gn n
uft?úifu sq, \v'ý bóbel *Ňó sohn e6grsehlieben,d@ d
ilfr B.,frebřŤ hkl celege,beit fu.bzn ý!., 6 kohíb óbď Áí
d.s d nicln ií ]@ @, dóm h@,i. bE ibaén hijó lkd ií
d4 H cldfd KauútzBebe",Ea.bl habd ýid\ wn glcíbchď

Bó,frznb Akofrňd fróód. Und ýlbigb bfuc]E b uMfr
Hac, frbren dahjl ď .lle, be,nřniÝ, ',t 

bcy ýinď Anb.ftoh*l1ít

&Íwi b§ ď aaábď bencblen hóúď." L4 dnbna 1692
(Kouni. Dieďich*einovi): 

"E 
?r Finlibe cnalď ď laEh

hljB ót frkh ďLNý" graaias scbftibeí bedidc úk 8.b6,
Anh,8' dós dď Bewislď A"bjb PJM n§ ehfrM|ýidsieb
b.fýaet ,ndt dko Eun FilRď Gnaa2n frn ílfld dLlúúd, ndd,

d@ g,ždinh Beli.bd B.íh|én kómd."
19. riři KrouPa, oÉzkl sliÝkóvského zá.lu: v,l,T28gini

a sl.vkď, lr'á,/)o(Ml, 1979, š, 15+158, K roku 1693 dafuje

'le1]6ltlhíeý,Doňdno 
Mdiialii(cii v Poa,3) ski Pru

č.li doninikástého chrámu, kre.á Éé ná.hrí v Pozósalosli
ehiťekra Don nicá Mariiíelliho, N.ni ýšak 9loučeno, že

se !á]<é Ý tomt. PiiPadé ltále ještě j.díalo ó řešeni téhóž Pro_
blému, PtíPadně s!.d chtél KoMi. uP!.vit důltladněji celou
.hrámmu &.ádu svým nwýú ďchiEkem,

20. srÝ s,fufkcbel E\rag! ú núbtáén di. EÚi lgk
ý.ah.ťu"b@l k dď Hacbflftd. Dilýid|ieblíýlýn HMe <,
Bd|inn, 1691 1694:

:,/m\Bďel!,wgat A b,w| deý stein eE Ai&ó60JL,

ERnirbd g g@. F$ú efdn cM in dd obefr sfuŘ M
nM sÉi6 Efudg4 rM ei" F.M 60 slh"tb 9 zah], ab 9

udfrbd 546 sóló 9 zohL

Id i4 a^ n clxt dhe gfug,a zi@ hs .hu ,ňd ndd
sňa.n a F,aln d/klhjP1 ia obgt Cný, ,mnr m rdln snl
nn d&akabsd, 47 schuh 6 znhl bláb' fut dhn snb.4 19s

1kfr i" di. gffi Ťdíékfube ein Tbk úh eeh sr€i, E+

ith nn .bel stib* 3 cafrin Wn gn@ht bq dďTdli:l!fu,

Ireň ih uďhdÉ M ólb st iM 3 Fub 8.wcbr
Idbe, d-týftlc srizg M d4í stj^d 2 c.frií'Ibn,l

ld in Efucht ú&" rň M4 srélr ein giilliýbď chil.
Mehrbq déf hinteletsl98ek greTbúr g !ó'elche a*

lEfr 2 sL.lLúŇ g,Mh' frd§ét éií ss sílýcL 6 zohl.

!b4 in den Lnt rtn sfurk @" lú sEjffi eb Fd,b 8c
Mclx, g&bs 4m6ýt 52 schkh

Iufr u.J Fé*tď ýgn deh sch i.dt gddcbt en bďa2

n 2 F#le/ i} d4.naffi sdbd,
Il.",, rn c,wlb Fen'Et.

Ir 1 e'n Fqrrd FfrúLt 4 dd b[gBb
M.rf eq cdňh Thnl bE dř Tbú gfu.bl
ligĎ ýihlh ,fu,,|@/d.n 32 

'L.íJL 
úh fuqeí sllir

lEň hJ,En di. udrsn de1\ saíý d."d PdfuFkL
Bňw H.g4 bfugďL sEinfr.ft allhiď."
2l.MZA, Brno r 18.k on 12 § }.fu.řký Plin.k koni

ren Pii zdr BiskuPského dómn, n5igrcýáíd ,,M6,g.bliúe
M.ih§Eaó, b ad íla.\nfrd, Diéýih,Ei,ióel Mzjúabhes d^

NDúýEn&g,. anu,ibfu út4 PDjal /7/e" ív Plánku Pi|PÉ

"aPPróbnt 
d]e 15 Jul/ 1719, Geolgius Gla* sJ').

22,Píácý.dý^ír!ých zňicáq.h bEch 13, §bLeri obsahu

a) celkový sunář za rok 1725 v súně 3 719 fl, 34 xr:

"Alsfuctidíz 
d8 sfuýen zjb ď 55 íL

zibfrdú.kd 1835 |, 12

ý rbd in Mnreftl sfuh' 374

ó'hlr ií ablň sbckh 18

270 ý F,§bJřL 243

clssa 61 Feinel ib 4!fuí sfuk 266, 26

24 Fdrhl ifr iliňéft| sb& 120

b) souPis Price ž.dni.kéh. Di§tta Moři.e Glimma|

"v@tbaý, ,al di? b zltdř ln M ,na ' ?iqhP n

obďd stoxk fun gldren sl,cótď A/beir zfucln 9llb ge,da\ s.
blr veryóswn.;n §lz8 stock-

260 íl. Mdllb. Gnbb, Meffi Mei'd"
ť) sínouv z rcku 1733:

"HentBbg*ltelD.fufu 
fri'd Hň]N?bc,nH,é

buryetl, '!6blď lnb in B h, folge,dý c6fuď glýhlŇd

lň0 tolk dt4b? b, dď tacl,íl,.dth-DÉňď,řinij bd BBň
lďMdjfut He, b, a.í ildmt stúhs á. dfúdaath d.lFe
Ť.*ft M uilhd ílaL4 .na bldď §idgr 1d?a8| 3 sálch, 3

zo1] l1č,!,, ,r.d 1 kkuh I0 zd! a aď Bftita drns
2dn In d.ň obad sbh! einfucb. Tbiffi, ý|iel d$n eg dď

.b@ 
"ólliaw 

daizkhd Ho]4 ob* vďHjdgng ,"d
3ti, !ý qý&|tab 2 s@h da b.dn/fig! FeDb stóck utl

liří xro!Pr D , E Ť Ř l c N s T E l N s ( Ý PALÁc V 9RNř

Faegl @n ebkcha llobz --- - qd g"t @lfui4éL NiúMnigí
4ta ,te .bdŤhnm eíd ilbn, i,d.l dbfu sióck.iýirl,

sl, liBlL sei! ftlolqň ba cannib,il @a,n w jaň aop,

p.lEíŤhi4 frr b@dď yidnb vÉňIrd,,gaát G.llb,nd 30 *.
6b ýóf a n 6J.ch4 lÍfu óhé v.dafuns ú!9 cad

7lo frl ein n hdá F*b Saeh, ý vol,lhobmn dk6fu
sl'ck @E c,ldd,nd 15 * u babbn

le. M4 1233 s.hdbk; Hqk"
Téněi shodná sdLouE se st.jlým aénim brla sPsÁná

s kóvářským a zánččnickýn misrlm Heinrichem Geor8tň

d) vyltčtováni zá8éĚtrickéhó úistrd

"H.ifrnb 
crníied FoRtď, scbl6éú.nťr, lho ke dÉříh w

,lř.d"íh pdtže ljbeř,i.hé ?l,x.; 2do he .]!eiís , boňíň p.!i2
,jfr.čknté p,á@; 3da ahmni pda E 3?ód .íň a baňífr P,íře 4.

23, MoÉvská žémká knihwna, sbi.ka nědirytin brněn-
ských wdut, v}dúých Ý Aúgsburg!. sej Bah,fril sfuek - Ké
rtlanoHfua Bm Pfrndynfu. &no lga2.obl xNzd! je

sóub or dab,án do Lt 1740 1755. Kresebné Přédlohy všák nť
Po,hybni 'mild) Přd fukéfi 1740 (|) sa,IJ Ro/,;} - M;.
Mžrkov4 F, B, wďnď aikonogHficlé inwnlxirue Č.ch,
M.Évy a ňor.wkého slak. Irld'l)oqv, ú87, s, 289 303.

24 Jiří K6uPá" KlPařwický dvůr jáko t)? 
"nákon 

de

Pl.isc.". §PFF8LI F 37-39, Blnol 1995, s 105-123, s dii
lue nyni doPn! odd.i údár ó K:lme@é,Bwbni cirno.ri
PředeičIn ní koni.nách v lere.h 1740 a 174t,

25, MzA, Bho, F 18, kťton 12: a.Lý ýzek jé dlóžen zaba-

lený w w'.u. bud. nadáe ciróýánbQ odkeťL "cftpond.n 9.rzl da il Btúm ý Baui ko8 dl$ FideicofriÝHfu,
ntddýhab , n B/i nndbc]Es HnMlbwM6cbŘ4"

26.v íímže Mk!:"ÝeŤ/cl,n ngdfu jdi8e /lcúaJl/, uhhe
ich Enfus befurdrd hb a ho.h FilRd" Dpýixh,fui^krbén Arúi.
wio IIm Joh.ní]6.?h scbdblkj ú Bqfih.íwg"elói&nď
BakMfuiali.n, 

" 
nzi$8e,biúú,ni.ln ilna ech dďa ítót

d.Lúgfr dú 20. ]b ď 1740 lfóný hábe, dk l,a,b.kď
obaahlg,da,]Ý| nid ] H. \rh.blk, eigeň,lndirya lnn u ý óbd*
fr!] ,sb 2a Jdnnď I74a g?fu8|6 Q,iturefrPhng, , la00

!1 Aadfu w.qebaavfuler "To, o v'litófu, r. oPikuje
každý nésíc. zdnležiých Položek vjí6áín : "2o. 

]úeí
1740 d# l&M B@ laarb cňřletri die'lip?el-B@Z, zn
gek 7 3o0 jabán cnóry Iia bliaíL MMffiiner - pďéť l).
s Alilí! 1740 P8tPafi d Hň Kzlh4 cqinlzd.n. 19, Md)
1740-1500 FllM schat uEgfinzx 5s 4s0 ziqllh 5. 13. ha
K"l,hd,b ful eindighgd.qýl$g Páft,,;56 300 zu!d,,; vol
Gdfth MtÉi.ha L^4 aer ftldM Facield 12 ]Bb 1740 - sbť
kjtDl - Afueit 4r dú Fid.Lcňi$hu kh6n G@E schebeqt)
ncth ŽAbn, 5a l : 50 F,t srhú @r:í*hft\ Pí6řr./be! il
&n a.ird Hóíl 0ob4n" Jole?h sfungl Pf@fr.kb). 11. Aug6
li 1740,262 F,1,6 sclii}, Meffiie,zl50 fuaj Dzcbn g,l22 aaa;

zi.g?lde&.Ť nd sr.infree, 22. a.rabfis qd 19. N@b,i, 1740-

1j nee. cúkď egep,be,, Nl A$lfticld d6 caiúbrj 9
sŇrk2 cbí|ú bng] eicbfu! Halr.3 dend slieg?b Bdll#n d.\ ó

ýúc\ 2 cbful L,nr., er@ ýhekbď .i.h.ne, Ho!ř deóídlb e
de| BzlLafun n. 20. M., 1741 - winníL4.Ií b ]L6inddď;
2 Mfu lblújh] a dqd c6inb, Daó.Zé4,1n 23 Ml, - 20. J,n)
7741 - abš, gllbd w.ó,1 27 A,g 1741-?1 9s0 z,r!.1, 1 8aa
'í.tlurg:l", tut 31ofubfi d. sloc@la@ wa qlfýú§t d4
vcppd §d M,gL bZ, da eň &,n fulr.l; d."  el NoMbď
uaí A@i.hnng dq Galléi. íh Hď. s 25 Nae bris - dň
B dncbeď MóhIď Qaifu}a déh Hdín , KŇéi;b, Pfl*.
lfu (vfr.jchíi! a a Gfu,tMerk in d.fr HoffEiní.bd §a

ur dm B.bful4 il dú Píl^tďórb.in 225, s KlzíE,j W
d./o aebfufung 7 srrolřtein g?ýaet ,nd !ď?íbnd - 3 í1. 3a

kí ]oh.ií ]oýPh sbnd, br/g!/L Píl6Éň.ist r)."
2z A, lvaťm&trka Piše tdřéli,3I.leóna 1740: ,,,,. nýáel

M ďa Blnanď Maaffi.nb ryft§é co [8b4 ...,8 keb sd"n
sl6q @l!d, .an dL |Bďi.l ó!1?, M PMl lL- Bbjnď M?L.
E|, di, hbei!:,nfu hdben- kh wúE .!b sfond ai. Ndrhnchh

fuón d./ K,lhď M kblesieí in Bdiffi dnkofrný"
2& Moravšká 8alerie Bríó, GrinĎoB §birka Plánú, inÝ

č.: B 15 402, Perc, Položeoo šedě, !aPi! 42,6 a 61,5 cm, ozna
ieno: No, 165 Dieúi.hseinisch§ H.ú; B 15 403, Perc, Polo,
ž.nó š.dé, PáPír 42J a 6q3 cí! o,načeno| No, 166 Diéttich.
sr.inischB Haus, n6ian&íno

29. ze sŇv!ání PoPbú Diéřich$eifukéno hrabĚciho Pa-
k@ n. @hd.ji Žldowk. u ic'vBrT sPfujrkFm |Pho Pie
st^ýbyz lók! I?39 jeziejfré,že Pii Př6tsbě došlo k Posunuti
Polóby bÝlié ia EíÝ19. Ňcbrná t.dy nové Prcjektryá,q alé

n.hr.dib ý& 
'.řm, 

sÉrši a nenši, K tómuto druhému bí
ně6kému P.lá.i sď, neriálo9a ýldie ia| o?Mb hnfunó?

dilb, F 42, 1998, š.27-49.
30. Detailní PoPi5 majorátníhó PáIác b/l vyPŘŇván bkú

l3l0 zi€jna jako Podil.d Plo ldnei oJ.to nožíem Prod.-
ji, o kóniln&h še v ostahió Prmenech hoÉři lMěž jato
ó 

"hafrt 
neb|"- Pózoílhódfusti je, ž9 když Ý osdd6áťý.h

l.t .h 19. štóléri sŘviťel.JoÉefÁrnold vsr.vět w D'riÉftórc
křidlo Moravského zenského nužEi v BiskuPstém dvold,
dodál do okmnl.h šmbrán bhoto křídla di.ři.bseinska
é!b}, žjéhě jaró uPoňínku na Původní s.vby v okoli.

31. v kořsPon lenci naléžáme t/ró Ž.bskiho zpŤé|,!:

a) o Plátch (14, ledna 1740):". ,d4 RBs hn BrkóM HM
h Lla?fthóalk n nlxffirna, ful Ri, Lo| rlPpnuŘď G.b.,
bkg.g.bhab. nlg,ýlšFl&lkad,d Lfu ,illóhkb ai?' eft,

so b.ba E§ Llo,l,íud Gfudá laLh6 d6 
^óL6.,, 

uv t i,
Hďfu fuáí K.plnúiťz g!^B b.hóndlg, ob ď dhr klbfu bi.dé.
Mbc} aliktg,ba íi frn 

""btkdnóL 
wela| Ihh dnýlbd b.1

ýi ďwigdAhb.fuk níř M Briirí alh, í,i& béfr"gú'
b) a Poýsiíc\:"sóbla8frab búe bnh lafrbl deó Kdb"a kkn

zlň@lRE I16,b, v.hí Bsns Éfu,l, .nd d6 fu dJ.ha
E.,, d*chslhe"a6 in Aagj,íb:N gfuhfuí Icb neií grlzlcg fu

8e in có,hd6 woh,,"g a sEn glgklbt .], befun&" h.be, Á.
6 ziŇ in *ntcd sl'ck fr E@ ýolbfr$ll cnaaa ,nd db
pnd:l§te Fi'Rd,,, nE ."ú ad sna hdr dď Kar"ď, dd frir nrb

8.bfuóten PJš gú*, fugw4 .Ihií dď Badli in abř šó
d, ýbliha 

"nd 
óe Ťw í6t dnbg:bda fu,gllbdh. d6 .bď

z!. 6 ziffiď lkd aéfr sal noúundignúe 7-,pplndň krnna
frnsd,.na *nguút d4 ziňfr.f.kÉ uú ab@ sfu.É, 9 d&
gme vúk",."dzif,frt nL, 9 dbg1aft-bl ani,.4frób@ lk,
di. Púchfr and snh ftchl Mg:ťank íd Tftfrfr uŤ,ppelba*n
.bďgó§n sklqbfr.n Mh 9b &ft a!..,\ $,kl,jch pin] IbL

o o model..h dveři (2, blEzna t?4o): 
"B! 

ýihd ún ňfuiebe
ns. b,lagdie gradiEn óňEnbgp Módzlhn M b'n u hófu

a.n, whk aó de.íglklgb Monta| d,th .Ln }mád.l gr
ha 

"hreúóniTL 
inmh&het hane, Ýe d abď fu,r d.r umehfrén

nah, ď Bé$sd.l w&r Bňď, n\ch andere sócbú?bú hin rna
nehď \vid fubf,d uI, nócb dfuBf, .k hóbe 6 a E !,q.n8
g,gfu n/ ng G e b g,lfr it dhit e/nr pýla fr lM BeJ d.b Lfr
bďqm ilr frb Gdebfrglhdb,."g lhfu H@|qáJL F,L ,"d d.s ráh
nň ,ehbftd.l ýo 2a die in dd Mitd eing,ňarbvn íM eý
ahý, erb dié F. sE/ h&n il Fúll,n8 d4 Ttre rkich fu
Mfug , dúit dllá adbqň lbhl duadi.4 bilbi" h dB
Moddl del Fdier bdd ,t in bkil @ ú@ňieftn, pi. fulch.

h.$L,l, ií die F*er sahhl cinqclan - ,ha a4?ýbbgfu Md*
§lh4 uhlE, ó116 B,ď Hoúftfiú Gfudď dď Ka]ýet ad d.ň

544 tt ltt ě tr i xLVl / 1998 xLvt l 1998 íl lil e li í 545



DlÉTRlcHsTÉlNsKÝ PrLÁc v uRNĚ
lilr Klo!Pl D l € Ť R l c N 9 T E l N 5 x Ý PALÁc V ERNĚ

MóráW !, in, sPíFaU F 23 29, §rro ]9a5, " 42, Ke .bR? gd]ň? l B/t, B,no lq94, s, 49 59, K, srkbnimu 
'{oji

Nř"l',,,ws R6l , n-nj Uporc, ňolztji' Gunús P; "st",to* rl;, eunr wen7él An,on Kájn,E,fu,,berg, Bin

;;fi,,;"";i:.;i-;;;i "c,,N!,"!yŤ::: í:lj1í;:fJ"l[il#fiX";:';,::,"^X:T.
dd 

^Aftla*bg 
d'ý F:artb ún NEal,:(|nťfilal *A 'a;;"ú".;ě;:;;;ió ;* Pe,x.kd,t u dinh 'jd*,r##:;#IťrT.*;í"-'#';.*, 

","',}i,Áii,** 
url,*a,G@ Eszier8om-!ďi§-

r.,_, iiiiii,i;i"^, *.úgahadl rF sqe."h.;s_ i*;*:;n:lH::,.;ť],:;T*T§Y;;:wi.r,9oa.Bd,N,s J2o2-12oJ,KP,ojekNPrcádo,h,|_ rc k. Rroniiii v 18 Jol, ýý pJýle oJlnu Anbdnu 6n
," H"IIŤU, tni.n/. PlJŤen.u "*'-''*-*'-- -;;, 

crune.urg "hatil,raini 
dis P,á.ťJil, xróupa rJ'?x le Plz,.

b.l rnn e DJ ls.llu ngen mih rk,h E r ýhlosb: úen 
9 c, _ n, ? dbdúkní Mď.M. Brno 1984, soulsni ). PnPrawánJ

d.m nuhen l8,J,}rhúnd.l,sP/ 16U,l J4-J6,Blno, r9,U- 
il;;;; 

",ň*,,",."_čnl.h 
n dcl.h aPod,

'"i'","".','*]rj 
"U" " 

.-", .n*óq §bilka D|d ú , in! ii,"zu*i,r,*, p"lr,a,, ,,a,'u vni,ini á wel{i s.uku y

.B155r4lAhÉ;íiló,inJ].pépuoo..*s,.-,.^,*"ii-, |,:"",j,J::,J.,"íš:.:T::.]"j;;iť]:"šffiTi,[*:i
\lLLoutar tedada ťga dla c.n'í. _, *,_ íil;:;;:;;; ir..'rr b.aa"- * v,a^i, o. p.a"l"e l"

ag-íhofrezachaíis,]eíEwn,el Ee4,ď Nn ť $h,

.n - Mln\h6lq6o, 
' 

;;só-ie Prtii izjnlin{ fuchďd, Bo*lJ,'e Póre,inM;
(o pó Di.tri.hs.ny p,úoul L s, Kjmei ro zm\u i"i,ayia"d",r,a" * uidD sPoii!álá z'ňmiv ódliš

!Miku'ďé(LonirnyáPfu.vPřta,*,1,r"*-oo*,,n,ii,,",,k,--iqit*"*a,"pod,DódejŤež,ii,!áwh,dy
kuKJDáiďi.e (konnnyadbbn",r*,"*"r,,* n,"o*i, l |ilii,y,lrui" p'"*,a"i iJrobr,,l ^,mm{l 

ko*ckoŤ

Di.eihsei6kém pd"c v Bmu, ul^o *, 
" 

n""*, *ii ,j *",i,*" *,,l ,t,l.d"'ni koíclPtu, lniti sRú}fu,

skúrečú.dosudpře;něnzjišiénl"r,"",*o""*,",-oit,;;renši,búříů,VčeskéňPÉstřdllzeoéekáfupl,dóaín
il§;,.";;;;;;;;;;,:.".r,,.i"orcr"-..t,iioo :.;,;';ffilŤ:l*fi".i::ťtríi:řijT::".s:;:3]*T.l[ili].'ťť,,"**oplÁíiidto.hóviclého/MkL 

tx1**m'nrn:;§!:*,:"*ťi:;ff',
tL#,riIV, l95o,s, l7l-r74, . 

"*. 
;Ji;;,*; noz.lnta t< úiri iojmu ,aeji",r}r "né.t

§2. o :ulotďi úDr&'y íaddy PaIi(, Pro sálni uc,ly v ]

\rďch IéRch 19,,ble-i nem;me Přeýéjn zPíiÝ7,5néJ;i ,vD]furkďé pÉd, in ZetenÁ Holá u Žďúu fud s'arcL

DllvděDo.loblotli ilú byl bm'Bký 36,il él JoÝl A,noh ;; pi jol"l" t a,il"i," 
" 

ou,o* pou(aho ň&r, Pnlohr čóG

i* ^i.".a o"u.o*" l,pt , _uou .l"" .u,, n"r, J." p:"[zň,, P.,,á,k",, Piatvn_ 1co7, s 62 óo_V ni!,m dei,_

.3ád; nehal no\éomimoul b,-ouorutrro, pi",*Je- ;i",Ó i,;;,d,b"é, ,,yJ 
""lmt 

inf lkfwlBPi,uváa

--on.n-",,"";;; i ",srvl i,,pi"r1t"*", Pls,rh MJmJ Pavltka(L',i

;l;ffi'Ji;;;,,*;":ej ut4yď6*!bulBisklp, ,Ť"":l?j';;ji'_i,i"]" ,,"d:ólít unds.hloBb,u iň
.t.ň d6ie w, D'Elv{!N tiidlo, ni nĚn' obdobné

ál modelÉ *ďšich šmbrán apoa naaorc"ni ilmy itJl ú, jah,hund,q i", ŽŇ", ", 
iL,hDckěm sidle v 16 13, srol,,

.",.fuhodné di.tiich*eifuké .*}, r,i;,, n. o*_, ,.ťj" ii.'i-)i,Ái* ^a,,^*,Iy*n.::.Y*,ú"'
;odu Nelí wlouňr, 

'. 
nJ dv"r, *a, *-" u,o"9, r"" nad tlb,n 1992, s, r79- I89, - Jiii xrcuPá "Díorun" a ňm-

"ys,-vélki.di;-lrfu*.k..}.eavn,-ldp",:,rc,iJ,.,:y;l,.xyl:*,;,;.u,#:":::r#!#,ů;mod'IJ Piýódnl'h okÚnid gmorú' 
- , ",o* li o,"r,, 1992.s, u,-LIg,Typ(Iqm piiku,n mú;" býí

,ii;íiťůifr!::]H:::iltr:a:#;il iůÁi i, *,i* *;mr}cl,tron, ch rezidmci

ósrirtirhi,,báBfuck,Kďlýnh.I967, 
'- 

ilai*,vá-",afur,donényvprcstó6vépódoh'kláš,-".;';;ň.;;;;;, 
*, *.gF,hi, hre óder KúnJl""_ terú rDod

,chtbte B.n.|kunq.n ar Fo*h,1,r"r" *,*"*,'i,, s9:sryloé mody u, e,n ku,kkým ) Púób?n dó d'iin _ňě

_.l:,chúekll, Ářh]rúd'úrofuÉIIl4, r9sl,s 99 
'lJ "o-, ", 

Ú 
"lal*'*k: 

Z Pďte,tni doby uwdně Porcrlnódrcu

:,,,-;: ;;:; ;,,;. ;;,,-* ^,***. *,r::.:;; 
::,L"":'fi H;YJH'Jp:,HťiH':;'fl yJ:

k?.(W ság,"diúgfiňtId"']-*:ez'^:',",,d 
lď_.heň Kunsr und ihř Bolýhall lplol, n 8!Ečni Pied,

E ýlbll ýiÉddd ók pnfufl Elhfrhř4Řu, ňE,nehfr
ii".i;iÁ' ",'""n * "-ú r.-a_ a. ffi :**;n::;l;::['#Tffi';"ň;::|S,
F@ldL,ng.a eílrbar ub@," sd, ,yž, rin ",pm
aúBlliclen M,er.Rnt Jňs der B, Ňk,"! Báu,"d;JEl- áb bh,1dlin,i <!ů"Ob,l:jb u,hlú ryddu"-,

:]il'::J::;ilil;lffi;:iJ:]::.*y*,:TTVÁ "^:;í::1li:§;:iifij;,:",Tfi,:lť:llru.Ddbh$vd^íúKnúfuúfuDó!í^ul|1,o2|,,,;;r* ;;;;i;_.r_,*én;T, Klás:cl.óu Prú je,. šLjle: wór
55. Peli r,d]e!v podóbn; suurloš,a Pov'ďJ 2b,__ 

___"__^,;", A,fuhb nl ň BlLď K,@ffi,h.íl. d

dů]ežjE kridckim rolboRm P.--' ***"*':":;'*1io_áuX 
u"u","rr p,-o,,

l..t"uúlohu.Éiírpobld nff můžb^n'řírk,n k
.rni Lónkrďíiho um.le.l.ho v7-" * nn,n, " o"!]ai" 

" 

- ii, t<, ,t*iu*" :t,o,otog," erdi,§ Bey,r (Hg ), Df L"JDT

'X ;:;X:iů;;';;i;*Á,no*, t"*,*o p";'Á) í,y;i,:*fi:#íí:?;íg.,#,g,*:T;]3
' *]§#]il"il'i.illil1,]'ti"o"^**o-,**" 

j:'*";i,;;'ž;;1;Áls*u-*x"""s,a-
**-*-J"ij*.-, ti'i x."o* Próňér\ augúlinij",káhó lc90,

"."*,'-aa*" ^,g,b* 
,,r^ yft& rnj ýlq1l :olle, ,,?qo ót

, - 
": ,.^l--*,^ -^-Th,- nft ]1fl 14ll

,fuidtr ,5 d],n ď udldn,gj M ,iíď

A*úd D?úhn]Lh blaMlál §,nlď*'d gll ut/d dllid@
u,n i ,at,^ oan w a"ry,,L cnc&^ in Eň - 6d,nd,Rn
'J)Áá,u*"a*"" g-t", 

",n, 
\ó býr, bn,lbatq,l d"rJ

Ih^'K,ň/ Ígt db Mod"! ňn Bl9@is, d fr,íkfa u la!ýn "' 'l1;lgřTRďl 
h6 dn MOen úr ílÝ$.úa\ Euď H6bf,

J6. Prcn-iem blkupunJ},ď, t,APriL 1746: Pifn",hlvj

-,, nn_ *,i"ňi -"á-._, tl"nugm sal,m, kuclvnl sl,IĚ

Drn, p5do!, koishou a §ájem sq|mlou b}aů šP'áÉe

1iii, *n b**'a.-.-a- o6.*", od 1-5q Qudob,Id

z'DieťlósE|naod 1-73 hrabé ťúl vEenz sa]m_Ňeubur8,

37. smlou!,y tr; in8, Kd',ň Jóem HrcrJdk,m l lfsá,

iPn vítJwn E,l.tb.rqeFm i póký!€..m VeLm llnd-"
.Haň !,,1zA. ! 18, kálón 12, í,| 769, ?7a: ý, J|lý l?73,

ls, PBc;VJrnbrásbrbo,ka: I17J,R|P"i,urýd4 Fét

.n|dk bn d4 ťIe@bel 5 11, )3 h," fuPafurult dftA

n^.la,*',,a c*.t-*- u^|aag ds Pfan6 úí d"^ Pó,

á i, ai. pn a,at u, n"*.,a.L. 46 !1 , ý\,-, L?-4 - - 
" ba

ol*l,^* án w- iw a- pofd ,na vabunfuu a{ G,

;ňbf- ýŽh "có",i!Mlid 
@ ú dlfl Hóďí,ťd, Diárla h

júhen Hda. Anm ř76 dn l ?rthj?dd Mdařdóál a?M|r I ot

Á a, *o,h,a"* e,p-.n-^ b! aň ge? Bfua|d, dzfr

v&fuu!, PWří'b"J d?d Bfun^ 13ft-7 É,,"i 1779 - "&?,
swlnsný dl, w6,ú clul íd,cd'd"

v bdí Dsa I?81 buoBb ,v4fui o! ú^, fl "caligaa
ú fu| ť@Én MírpnLňd R,?,fub,,ks Bnjnnř M,'v^hú,
." i- t",-"* a-,""au -" ib$ťb^ zŘ zigu{kř ýú
,o a*Á a, z' oha,a rso" tPod?Ps;n ' J H@wnh,, ín8,

"i,,i -r.an ro,1t,-a,'. s"|lÚFa,b,n, ýe^2!dd,bat
i.ir"^Ími.ar, u**"*,n, ua,n* snlba,É ,0 ob,

i)a.^Át w z,^-* i" a* ób7d sb,h gnd }l1]Jl-

é,í ftú wau frn anJ.b ".rLŘk!ýn 
2 lL , 6 ANgx,d 1730

k e'djDrP b, óúnzú Móhfu in BňlL"
N.* ;iB k. Whódu d o p,tře: l78s , 

"vd'I E úlbÝ4á

b*|en zn^*nnw fua/,nn Ťný ň d'fr DPňúý,ai'
Lfun He. 2] D@bfr 1738,"

39, Roku 1806lrAi ku,á,,I' k"eonó mj'lkJ hosPo-

.l.,.i' J-a"a*-rr,".l*"n,že\ horrunP,heb}dllGř/
n.ii,, a*, o""* ,**^kl úd vlý lubnnr{, u ód

{ouot bý iUbJ.iic,mu lflž"iňu UiP,n|Tu Krá6,\mPd,
Po ióó;isliho,áni zbýVa, Plo ho:Podiilkéhj |ádL vP _

",.Í -,* -r"-u "i 
l 

"a", 
.i, 7 ňí5,no"o ákomóru (lo ie

p- i.,p.ai*.t",,a", i"l" @d, Jó',,ín, \:ŤPLri

l n-*rl,*. ,;.-' .,-t" 
"u.-os!i P,o hosď), sJ a zb"aji, i

mnnoÉd:mŤ.nt bnpuP:keňU drcru isol Preóé J Fou
ur..Áv D!ó knEr.l Á'fur Qdn,r

an i.-as.t v",ii*. xo,o,p^y D,olú Bab]r É]a l 4aě

fihu 1748 u ,ibshorh Mfr? rd@e olé| nr PlámÉ, Mu /euň

-i.," s,*'- 1"*r v*"k, abka q z,Laj ú4 wď ll1ba,

L77r) Mó,.v§lrá gJ]., i. B| no,

tr. Zd.nék Kudélk4 D,ob,o,ti kbárckn: d'h eLtUí

Mo;áW D, spFÉBU, F 21 22, Blno L9'7,-8, s, 16, po?r 6

{úván; o prcjetluJJdKďmaá, rcku l73o
.2 P.u Fidle,, ,dlámodfrfugeblu,UndWmseř, ať,

*....,,, D* ";r,i. Dř,..h-(in,LobkoýlZ in w(n Á,r,

h"š* *a. xy,xult, tgg+1995, s, I45-I74,

t1 §n HplLmur lnl.v, Dorenico MJri ídl, in Má}rel,

spiFBu r 30 3l, Brno l93U r9s7 ", 
ar 51 ?jŤén" 49,

L,r. i .r dokL * ie l nápt dobíJ odď}lká l Ule l'ánv

-"r" *l o*-l"" *ir""1chlla].le, í§jdowho yr,í
*-, áa.m. p-";"lr *L;"jífl, Lmék,kolx*oríkilD
*..o.;*u r,*i.rr,. p'",,p, z,ttiBj, ž,l věÉinóu n,{ř\
úhieLdt i Damitkliú nftí]ekto!áíy,

a p,*r l'ten cla,rit-on.úkul.čnanýPrcJék,DÉí',}-
§citrkaho Dálác., sbkb P/'a xvl 1936 š 17l $0

45. w€i;d s,,nbř. s}neri,cod,w,@, íhaie ? El

^kn]Ni. ar l'd.hlřdle ó l'ó't ibT 9k, Pais 1936, s, 47

a6:zdenét Kudell,., Drobnosú kb,lokn, álrt,it,k-Uřr

" 'oi* 
*or*, t il.";*ut o mbft,IMJ sífu\:ho t n"

-,, **L,.ji"*+""i",, ,, sólk ichbRn údlhiinign nih
ÁiÁ, ,,t, r* c","l,," "*', 

t"ahdh d", @,g! ú Fr, Haď

b íL DBl.|l. aLl}úfu.s4 hfuiýW, Hd6 ún-n hď@fu Je,"
'--Á"" 

^- -" á,U,**" nndúnEŘ Haďf!Ď, D"',
'i^Áú.-l-,;,-.*"-, rb bdÁ,lt,n Mňhaíl?

A^,^hí skú bé""^dnh d? úll'ť hdúBw,d ,o" a!í Jrhna

kfuú Pdth.jn a/qúBslafkla rďl @ígél el éú,L"_ú

a,- řonal ""d - a6 re* t3cb,a gbangr sýtD in bód,hn

Faeicófl§l Hdú xPtnhn b,b?,'-'iij, a,*Ěs*- wlv,ň,fts Dnt,bdt nú ďpha

-r- i i"t , -,* *r*" ,"al zi vúb@t,aúlgr AlbPi&

fua ft g,anq; ó^hdli@ ."]6,4 g: hn hzbd /úlúrt d64

Á,"ř l,á, a,,i*t ^*,a"E,Es 
Dúkl absldlý sú fr 4d"

-i], u@Pn dú b46 óol ýaš á1@4a, uad ónnďh J,Ý fr
;adá ahsd.bótbbhn. A*Ldbň daúď b,aislig:lž b, Fua

i",o Ú,xr,,L o"*a*u "b Jdfr gzd:Ek c?al 4a0 fl"

AňdD.fun hnbihiň 
^r 

ýpllffi|:'- 
" 
i .-,."* , ,..,"."*l". . "dunt 

uúď g?,?bBn Ddb Lt

-ú a,- Hň Ý;,J vanňn vď|d,d"d Nn BulL,fu4 aqen

í", J i,r"" o. *- r,^*,- ";jdl 
H"Ň d*uýiďd ""d

bnŤaal ú ýelpLt h@flř,4,n Púílb h|€,ndn c|jbaá d,

'', 
-" r* -w*"t v,i"-o a^ p"ú Pýbl bE d@ I 6l1kh

Aeú Mdia 
' 
H.l,,.qb íhdtt}dvóPPd, Kian,lí u"n vó

Á -u ^,, 
au s"..Ř,, s*"w arn"n an Fdl,aaa a2, Hefr

befrjdltbú L6é es dekh ,n,bďhEl
' )r,nd,ldnz? s+u ldŤw,?pd fuabl d@w?in,Ma,4

a* Ů. 
"Í"* 

u-g 
",*t 

,a g,l"" řia,n cou funahdhs

á"i-'",a *. C*"a *w,fuls 6,ígla d,dl duíťh dd
'iiá" a*,at"",*" ,.s,". d^ cou fuóL khdd"n kdd nú b

Á,!. a**i , 
"a".;1 

. a,"Fga z?n,n dblzý,n n"re

" i- 
^u." 

a". a,l"t,.*,g," óbL Pkiús Edb,n cóaud
pň.l nrh dďýlb, nót allein bqfsý\ ,ór&ň óiá

aho ýd d! ýdd lna !4,Ándíágd ,anď Aňen ell Edah4

*) -,. *á"*a.*" O"Ťd g?Éh u rErdf\ "á,!I'iiá . w"4á l. a* *p8 furg,l - wd uaLl,óíá4 ýh

io"1**, g.* ot"" t-*, v,rgraúE a ",|ld 4 ?pú?

-;ífu]fusrýn uz \|eg?" ih^'' 
,'", oZ á" a,alw u,lp^, Ň dý@ ýfl? $ ":lódl

g,a"Ú g,d^t;" e,t , t""1-a húi| dla,n b@hl u,n.n

ý d 1- NóMbli 1741

'e:d hĎaú \Ýekúii, Manb @ B,neh,u"
. Áao*'"t , 

"-t.';" 
s-o, r,ficb iblrL, i^, i, B la 3š L

F, Á"i Gnmm. iú,.tl doú'\,pk v P,!ú, P, a,l úžka PÁ

DtL j4,2 x 24,8 cm, ózn No l17,iný ! B 14 8š2 r, Anl,

i . ň f, . P rui?kl dna ď i kapk,Pld, i l, lrý" lřsba Pfi em,

"""l,:gJ 
i rz,r *. o,".l'Jo, lla: B 14 35J, - Fr An!

G;6^, P.q.kl doúi.i k!P\, ,P,]'d !" lávi, k6br Pďem,

9.D, r 33§ x 46,6 cm, ozl No, 1
' 'rs_ 

Ió*r žrb.ký lb JJy I?46: ,,1a hdb. d úefi lagj

*h-b*"" *fuz,, ,^a a c,g,n&ón dg cňq6 ban we

*"ú a^ g^,:, ň*, wg, ,..,neÝ fu,a gpfu pet-,

i." , - Í,*" s*i * at,l ,n g,fu sbňd 4!í n ýar

546 rr rrl i, rr í XLVl / ,l998
xLvl /,l 998 u l ě lt í 547


